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ATLEISTAS VYRIAUSIAS GYNĖJAS MCGRATH
Valdžia gali perimti plieno pramonę

Bet gali priversti uniją nukeli streiką dar 80 d.
WASHINGTON AS, D. C. — Prezidentas yra įsakęs krašto 

apsaugos departamentui ir vyriausiam prokurorui pasiruošti 
perimti plieno pramonės administravimą streiko pavojaus metu 
į valdžios rankas, jei per likusias keturias dienas nebus susitarta 

*tarp plieno kompanijų ir unijų.

Victor Riesel, darbo santykių 
žinovas ir spaudos komentato
rius sako, kad šiame plieno gin
če prezidentas palaiko unijos 
pusę, įsitikinęs jos gera valia, 
kada, jos pirmininkas Philip 
Murray sutiko geruoju nukelti 
streiką 90 dienų...

Buvo laukta, kad per tą laiką 
bus galima prieiti< susitarimo su 
plieno magnatais, tačiau pasku
tinieji vyriausybės tarpininkų 
pareiškimai yra mažai viltingi. 
Nesusitarimo atveju, balandžio 
8 dieną apie 1 milijonas plieno 
darbininkų mestų darbą, o tai 
sukaustytų veik visą šalies pra
monę.
Prezidento teisė

Krašto apsaugos departamen
to teisininkai išaiškino, kad JAV 
prezidentas gali, remdamasis 
ypatingu įstatymu (Selective 
Service Act) pavesti plieno pra
monės valdymą krašto apsau
gos departamentui.

Įstatymas reikalauja, kad per
imamieji fabrikai gamintų kraš
to apsaugai gaminius, kitais žo
džiais, užtenka, kad vyriausybė 
būtų davusi kiekvienai firmai 
karinį užsakymą. Praktiškai, tas 
nebėra reikalinga, nes jau ir 
dabar veik visa plieno pramonė 
gamina iš didžiausios dalies ka
ro, gynybos reikalams.

Remiantis šiuo įstatymu, kr. 
apsaugos departamentas buvo 
savo laiku perėmęs geležinkelius 
ir, paskyręs keletą pulkininkų ir 
vieną generolą., pajėgė, pasinau
dojant senuoju personalu tvar
kyti susisiekimą, kol ginčas ga
liausiai buvo likviduotas.

Hartley-Tafto įstatymas
Prezidentas gali šiuo atveju 

griebtis ir kitos priemonės — 
vadinamo Hartley-Tafto įstaty
mo, kuriuo daugiau kertama 
unijoms, negu kompanijoms. 
Jis galėtų priversti unijas nu
kelti streiką dar 80 dienų (90 
dienų nukėlė pati unija). Vic
tor Riesel manymu, Trumanas 
nenori griebtis šio įstatymo ne 
vien dėl partinių — rinkiminių 
sumetimų, o dėl įsitikinimo, jog 
unijų reikalavimai yra daugiau 
pagrįsti, negu kompanijų užsi
spyręs laikymasis.

Unijos vadai parodę pakanka
mo patriotiškumo, pradėdami iš 
anksto ir pamažu kelti savo rei
kalavimus pakelti darbininkų 
atlyginimą ir vis atidėliodami 
streiko dieną. Vyriausybės tar
pininkai, atlyginimo ir kainų įs
taigų viršininkai, kuriem gerai 
žinomi yra kompanijų pelnai, 
sutiko leisti pakelti darbininkam 
atlyginimą. Bet kompanijos pa
norėjo tuojau pakelti plieno kai
ną, kad iš padidėjusiųi pajamų 
ne tik apmokėtų padidėjusį dar
bininkų atlyginimą, bet sudary
tų dar didesnį pelną.

—Anglijoj ir aplink ją pra
sidėjo nauja, 70 mylių per va
landą stiprumo audra, užtvin
džiusi daug kur pakraščius ir 
suvariusi į pavojus nemaža lai
vų Šiaurės jūroj ir Atlante.

F. Dzeržinskis
Lietuvoje

Lietuviai mokomi garbint 
didžiuosius žmogžudžius

VILNIUS. — Komunistų par
tijos organe “Tiesoj” išspaus
dintame pasikalbėjime su J. Pa
jauju (politinės įr mokslinės li
teratūros leidyklos direktorium) 
pasakyta, kad pereitais metais 
Lietuvoj tokių “mokslinių—po
litinių” knygų buvo paskleista 
2.5 mil. egzempliorių.

šių metų planas dar didesnis. 
Numatyta išspausdinti 3.5 mil. 
egz. Leidimo plano svarbiausią
jį skyrių sudaro marksizmo — 
leninizmo “klasikų” veikalai, sa
koma pasikalbėjime, šiais me
tais respublikos darbo žmonės 
gausią lietuvių kalba Lenino ir 
Stalino raštų eilę tomų. Daug 
knygų leidžiama partijos isto
rijos klausimais. Bus išleista C. 
Fradkinos paruošta knyga “F. 
Dzeržinskis Lietuvoj”.

Kaip Lietuvoj, taip ir visame 
pasauly Dzeržinskis (bolševikų 
polit. policijos įsteigėjas) yra 
žinomas didžiausiomis masinė
mis žmogžudystėmis pasauly. 
Šis išsigimėlis lenkas yra buvęs 
ir Lietuvoj (caro laikais). Da
bar komunistai bando jį atvaiz
duoti lietuviams kaip didžiausią 
kovotoją už Lietuvos darbinin
kiją.

Prie “mokslinių” darbų, ku
rie numatyti išleisti, leidykla 
mini A. Rubaševskio “L V. Mi- 
čiūrino teorinio palikimo filoso
finė reikšmė” ir daug kitokio 
šlamšto.

Ši leidykla Lietuvoj nemaža 
knygų išleidžianti ir lenkų kal
ba, tvirtina jos direktorius.

Alyvos šaltiniai 
pajūry - valstybėm

Senatas prieš prezidentą;
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senatas, 50 balsų prieš 35 nuta
rė, kad alyvos šaltiniai, esą pa
jūry, po vandeniu iki 3 mylių 
nuo kranto, priklauso valsty
bėms.

Sen. O’Mahoney (d., Wyo), 
balsavęs prieš šį nutarimą, įspė
jo Senatą, jog prezidentas Tru
manas niekad su tuo nesutiks ir 
kad jis šį įstatymą vetuos. Pre
zidentas yra nuomonės, jog šie 
gamtos turtai po vandeniu pa
jūriuose turi priklausyti federa- 
linei vyriausybei.

žibalingose Amerikos pajūrio 
valstybėse daug kur nusitęsia 
gręžimo! bokštai toli į vandenį. 
Anksčiau ėjo smarki kova tarp 
žibalo bendrovių ir vyriausybės, 
kam šie šaltiniai turi priklausy
ti. Paskutiniu laiku atskiros val
stybės ėmė kovoti už šių šalti
nių pripažinimą toms valsty
bėms, kurios prieina prie žiba- 
lingo pajūrio. Valstybių reika
lavimą parėmė ir Senatas, bet 
prezidento veto šiam nutarimui 
yra kaip ir tikras.

.—Brazilijos džiunglių srityse 
gimė vienai moteriai penketu
kas, bet netrukus jie visi mirė.

UNITED PRESS TELEPHOTO
Pik. Francis S. Gabreski iš 

Oil City (Pa.), kuris Antrojo 
pasaulinio karo metu nukovė 28 
priešo lėktuvus. Korėjoje jis jau 
nukovė 5 komunistų sprausmi- 
nius lėktuvus.

Generolas Ridgway 
Korėjoje

JT keisiančios paliaubų politiką?
MLNS AN, Korėja. — Jungti

nių Tautų armijos vyriausias 
vadas generolas Ridgway atvy
ko iš savo būstinės Tokiju j į 
Korėją ir susitiko su paliaubų 
delegacijos pirmininku admiro
lu Thurner Joy ir jo padėjėjais 
slaptam posėdžiui.

Numatytas ateinantis paliau
bų posėdis buvo dienai atidėtas. 
Spėjama, kad gen. Ridgway at
vykimas gali reikšti ką nors nau
jo vietoj stovinčiose paliaubų 
derybose. Gali būti, jog JT pa- 
griežtins savo elgesį su laiką 
gaišinančiais komunistais, prieš 
tai parodydami jiems dar kartą 
savo gerą valią, padarydami dar 
kai kurių nuolaidų.

Jei ir tai nieko negelbės. JT 
karinė vadovybė galinti griebtis 
kitos, griežtesnės taktikos, kaip 
prie derybų stalo, taip ir kovos 
lauke.

/
Pataikė 40 MIGs per 3 dienas

SEOUL, Korėja. — Prasidė
jusios gyvos oro kautynės sek
madienį tęsiasi visą laiką, duo
damos komunistų oro pajėgoms 
didelių nuostolių.

Trečiadienį “Amerikos lakūnai 
numušė arba sužalojo 8 komu
nistų lėktuvus. Tas reiškia, jog 
per pirmas balandžio mėnesio 3 
dienas komunistų nuostoliai pa
siekė 40 lėktuvų (numuštų arba 
sužalotų).

Šių dienų vaiduokliai 
važiuoja automobiliais

WELLSVILLE, Ohio. — Ne 
vienas bet keli motoristai tvir
tina užtikę ant plento žalia švie
sa apgaubtą į skeletą panašų 
fantomą, važiuojantį girždan- 
čiu automobiliu.

Plentų patruliai gavo ketu- 
rius tokius pranešimus, ir mėgi
no pagauti motorizuotą vai
duoklį nurodytose vietose, ta- 
čiau policijos jis bijąs, ir jos ne- 
prisileidžiąs.

-r.AUJIENŲ Telephoto
Olandijos karalienė Juliana (kairėje) ir prezidentas Truma

nas važiuoja iš Washingtono aerodromo. Karalienė kartu su savo 
vyru princu Bernhard atvyko į Ameriką.

Amerika turi 3 savaitėm karalienę
Širdingas Olandijos Julianos sutikimas

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikiečiai, pripratę rinkti 
visokiomis visokiausiomis progomis karalienes, labai apsidžiaugė, 
kai pas juos atvažiavo tikra, ne operetinė, bet Olandijos karalienė 
Juliana.

Karalienės Julianos sutikimas 
buvo puošnesnis ir’ prašmatnes
nis ir už Anglijos Elzbietos su
tikimą. Bet Elzbieta, savo atsi
lankymo metu dar nebuvo ka
ralienė, o tik karalaitė, sosto 
įpėdinė.

Juliana atskrido lėktuvu, ly
dima savo vyro vokiečių princo 
Bernhardo ir užsienio reikalų 
ministerio Stikker’io. Ji išbus 
Amerikoje tris savaites, o po to 
išvyks į Kanadą.
Dėkoja amerikiečiams

Aerodrome karalienę pasitiko 
visi Amerikos vyriausybės na
riai su prez. Trumanu prieša
ky. Vakare prezidentas Carlto- 
no viešbuty surengė karalienės 
garbei banketą. Juliana, kelda
ma taurę į prezidento sveikatą 
pasakė:

Jūs vadavaujate didžiai šaliai, 
kurios labai humaniški ir širdin
gi gyventojai suteikė mums ka
ro metu ir po karo neįvertina
mos pagalbos. Jie net išvadavo 
dalį mūsų krašto. Jūsų žuvusių 
karių kapai yra mums relikvi
jos. Jūsų vyriausybė ir jūsų tau
ta atvedė,mus vėl į gerovės ke^ 
lią. Mes esame amerikiečiams 
labai dėkingi.

Mr. X. sutvarkysiąs 
Rytu-Vakarų bėdas

Jei tik Sovietų Sąjunga 
norinti bendradarbiauti

S • ‘

WASHINGTONAS, D. C. — 
George F. Kennan, naujai pa
skirtasis JAV ambasadorius 
Maskvoj, po priesaikos Valsty
bės departamente pareiškė, jog 
jo manymu įtemptus Rytų — 
Vakarų santykius galima page
rinti. Svarbu esą, kad tik Sovie
tų Sąjunga panorėtų bendradar
biauti.

George Kennan ,kuris po savo 
politiniais straipsniais pasiraši
nėdavo Mr. X, laikomas dideliu 
rusų politikos žinovu, ir nuolat 
pabrėžiama, kad jis moka rusų 
kalbą. Jis išvyksta į (Maskvą šio 
mėnesio pabaigoj.

Jam atrodą,, kad daug dalykų 
būtų galima geruoju sutvarkyti 
ir jis pats būtų labai patenkin
tas, galėdamas prie to prisidėti. 
Bet, pastebėjo Kennan, jis yra 
tik narys visos Valstybės depar
tamento komandos, vykdančios 
užsienio politiką.

Vėliausios Žinios
■A

♦ Plieno kompanijoms ir uni
jai nepasisekė ketvirtadienį su
sitarti dėl atlyginimo darbinin
kams. Kompanijos sutiko padi
dinti atlyginimą 16 centų per 
valandą, bet unija su tuo nesu
tiko.

Susižinojimas telegrafu ket
virtadienį nutrūko veik visoj 
Amerikoj, išėjus į streiką apie 
30,000 Western Union telegra
fo tarnautojams.
♦ Bombonešio B-29 pilotas ir 

instruktorius pulk. Thomas Ro
berts, 32 m. iš IVoodside, N. Y., 
sugedus lėktuvui, įsakė visiems 
10 įgulos vyrų šokti su parašiu
tais, pats pasilikdamas lėktuve, 
kad jį nutupdytų. Jis žuvo su 
lėktuvu, nusileisdamas į Forbes 
aerodromą Kan. Iš iššokusių 10 
parašiutininkų, 9 išsigelbėjo 
(vienas iššoko per vėlai).
♦ Sąjungininkų karinė vado

vybė Japonijoj vėl amnestavo 
tfO japonų karo nusikaltėlių.

Saarbrueckene 70,000 ang
liakasių paskelbė 24 valandų 
streiką, tuo reikalaudami di
desnio atlyginimo.

♦ Olandijos karalienė Juliana, 
kalbėdama Amerikos Kongre
se, paprašė nemažinti tų lėšų, 
kurių vyriausybė prašo sąjun
gininkams remti ($7.9 bil.).

JAPONŲ KOMUNISTAI — 
SOVIETŲ ŠNIPAI

TOKIJAS. — JAV kariuome
nės teismas nuteisė 7 japonus, 
visus atsakingus komunistų par
tijos pareigūnus, už rinkimą ži
nių apie Amerikos karines pajė
gas Japonijoj ir tų žinių perda
vinėjimą Sovietų Sąjungai.

Šnipai buvo pagauti beposė- 
džiaujant, išsiskleidę slaptus že
mėlapius su Amerikos oro ir ar
mijos bazėmis. Jie buvo nuteis
ti kalėjimu nuo 3 iki 7 metų.

Pats departamento valdyto
jas sekr. Acheson, paklaustas 
apie Stalino naujuosius pareiš
kimus, atsakė, kad tuo parodo
ma, jog Rytų — Vakarų san
tykiuose Maskva nėra pakeitusi 
savo ligšiolinio, susitarimus .sa
botuojančio, nusistatymo.

TRUMANO GRIEŽTAS SPRENDIMAS
Teisingumo departamento galva nenorėjo duoti 

žinių apie savo asmenines pajamas bei turtą
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Trumanas per spau

dos konferenciją pranešė, kad jo vyriausybės narys, Teisingumo 
departamento valdytojas, vyriausias gynėjas (prokuroras) Ho
ward McGrath atsistatydino.

Žinia pasklido po sostinę kaip 
tik tuo metu, kai vyriausias pro
kuroras buvo spėjęs paskelbti, 
kad jis atleido iš pareigų New- 
bold Morris, kurį prezidentas 
Trumanas' buvo parinkęs kovai 
su korupcija vyriausybės įstai
gose.

Prezidentas nepaaiškino, ko
dėl turėjo pasitraukti McGrath, 
bet ir taip aišku, kad dėl to, jog 
jis atleido Newbold Morris, ku
ris buvo pareikalavęs net ir pa
tį McGrath’ą suteikti žinias apie 
jo asmenines pajamas iš šalies 
ir turimą turtą.
Nori patikrinti McGratho 
pajamas

Prezidentas ilgai ieškojo tin
kamo žmogaus, kuriam būtų ga
lima pavesti apvalyti departa
mentus ir jų įstaigas nuo nesą
žiningumo, kyšių ėmimo ir ki
tokios korupcijos. Jis išsirinko 
New Yorko advokatą Newbold 
Morris, buvusi New Yorko tary
bos pirmininką , ir priklausantį 
opozicinei, respublikonų parti
jai.

Newbold Morris pareikalavo 
ir išgavo iš prezidento sutikimą 
tikrinti pašalinius biznius net 
pačių departamento valdytojų. 
Tas labai nepatiko McGrath’ui, 
kuriam pagal administracinę 
tvarką N. Morris priklausė. Kaip 
Teisingumo departamento virši
ninkas McGrath ryžosi pavaryti 
N. Morris, bet. už tai keletą va
landų vėliau buvo pats pavary
tas.

Netvarka departamente
Prezidentas Trumanas buvo 

priverstas griebtis apsivalymo 
akcijos, paaiškėjus visai eilei 
skandalų -Teisingumo (o taip 
pat iždo) departamente. Pats 
didžiausias skandalas kilo dėl 
McGratho pavaduotojo Caudle’s 
nešvaraus uždarbiavimo iš pa
salios, panaudojant savo padėtį 
ir net daug ką žinant pačiam 
vyriausiajam prokurorui.

Kongreso nariai ėmė kalbėti 
apie nuostabų vyr. gynėjo pra
turtėjimą ir reikalą ištirti jo 
santykius su įvairiais kyšių 
skandalais Teisingumo departa
mente .Gavęs iš Morris anketą 
su klausimais, kiek jis turi .pi
nigų, brangenybių,, žebenkščių 
kailių, akcijų ir kokiuose biz
niuose dalyvauja, vyr. prokuro
rui buvo to per daug. Jis nutarė 
Morris atleisti.
McInerney jo įpėdinis

Prezidentas į atleisto McGra
tho vietą JAV vyriausiu proku
roru paskyrė James McInerney, 
ligšiolinį -vyr. prokuroro pava
duotoją ((kriminalinio skyriaus 
viršininką).

Naujai paskirtasis vyriausias 
gynėjas sako, kad jo siekis bus 
atstatyti tvarką Teisingumo de
partamente ir atgauti amerikie
čių pasitikėjimą šia atsakinga 
federalinės vyriausybės įstaiga.

—Ference Molnar, vengrų ra
šytojas, gyvenęs nuo 1940 metų 
Amerikoj, mirė New Yorke, su
laukęs 74 metų amžiaus.

Lattimore meluojąs
SENATORIAI REIKALAUJA 
IŠKELT JAM Už TAI BYLĄ

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatoriai O’Connor (d., Md.) 
ir Fergoson (r., Mieli.) reikala
vo Senato komisijoj vyriausiąjį 
prokurorą iškelti bylą prof. Lat- 
timorei už jo melagingus pareiš
kimus.

Owen Lattimore, Hopkins uni
versiteto profesorius Baltimo
re j, buvęs Valstybės departa
mento patarėjas, kaltinamas, 
jog jis taip “patarinėjo”, kol 
galiausiai Kinija atsidūrė komu
nistų rankose.

Lattimorės melagingi pareiš
kimai po priesaika paaiškėjo iš
kvietus naują liudininką, Cates- 
by Jones, 39 m., buvusį Latti
morės mokinį, žurnalistą ir ko
munistų partijos narį prieš 10 
metu. c.

C. Jones krito į akį salėj ap- 
klausinėjant prof. Lattimore ir 
prof. Budenz (buv. komunistą), 
jam, Jones, darant kruopščius 
užrašus. Jis buvo taip pat pa
stebėtas su Lattimore, jo žmo
na ir kitu pakaltintu Valstybės 
departamento valdininku, Car
ter, viename Washingtono res
torane.

Paklausus prof. Lattimorę 
apie pažintį su Jones, Lattimore 
atsakė, kad jis jo kaip ir nepa
žįstąs, išskyrus, kad jis kadaise 
buvęs jo mokiniu.

Tačiau pats Jones paaiškino 
Senato tyrinėtojams, kad jis 
buvo gerai žinomas Lattimorei, 
buvo jo bendradarbis ir tą va
karą buvo pakviestas į restora
ną pasitarti dėl būsiančių ap
klausinėjimų, ir kad jis, Jones, 
užrašytų prof. Budenz’o parody
mus prieš Lattimorę.

Jones prisipažino, kad prieš 
10 metų jis buvo komunistų 
partijoj, bet atsisakė pasiaiškin
ti apie savo veiklą ir priklauso
mumą nuo 1942 metų.

Churchillis vyktų 
į Kremlių derėtis

Net ir prieš JAV valią
LONDONAS. — Parlamenta

rinis pasekretorius Isaacs New 
Delhi, Indijoj, kalbėdamas su 
spaudos atstovais užtikrino, jog 
jei bus tikrai naudinga Angli
jos vyriausybei, jos premjeras 
Churchillis važiuos į Maskvą 
pas Staliną, net jei su tuo nesu
tiktų Amerikos vyriausybė.

Net paskutinis propagandinis 
Stalino pareiškimas Amerikos 
žurnalistams duodąs Churchil- 
liui pagrindo manyti, jog būtų 
verta susitikti su Stalinu.

“Nežiūrint, kad mes labai 
glaudžiai bendradarbiaujame su 
amerikiečiais, mes nepamiršta
me, kad turime savo vyriausybę 
ir savo politiką, ir jeigu Britų 
karalijos politikai būtų reikalin
ga, Churchillis vyktų”, pareiškė 
Isaacs.

—Eleonora Roosevelt grįžo iš 
kelionės po Europos ir Azijos 
valstybes.
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Ar pasisektų išsiaiškinti su tais, kurie 
savotiškai žiūri į Lietuvos praeitį?

“Naujienų” No. 53 (š. m. ko
vo 3. d.) Jonas žemaitis iš Cle- 
valando savo str. “Dabar me
tas išsiaiškinti” iškelia tokius 
dviprasmiškus klausimus, del 
kurių tektų labai ilgai aiškintis. 
Kiek keistoka atrodo, kad visą 
Lietuvos nepriklausomybės lai
kotarpį autorius atvaizduoja 
kaip didžiausią neteisybę Lie
tuvos žmonių atžvilgiu. Pra- 
džioje jis sako taip:

“Nepriklausomos Lietuvos 
laikais nebuvo teisingo padali
nimo to gėrio, kuris buvo gau
namas iš krašto turtų. Buvo 
daug neteisybės darbininkų ir 
ūkininkų atžvilgiu. Kaip buvo 
skaudu, kad tokiame ‘maisto 

« aruode’, kaip buvo vadinama 
Lietuva, teko žmonėms badau
ti ir dangstytis skarmalais.”

Toki straipsnio autoriaus sa
kiniai visiškai sutinka su rusų 
bolševikų tvirtinimais, kai jie 
pirmą kartą (1940 m.) okupa
vo Lietuvą ir savo spaudoje tą 
pačią mintį dėstė, kad nuo 1919 
m. ligi 1940 m. būta daug ne- 
teisybės darbininkų ir ūkinin
kų atžvilgiu. Jonas Žemaitis, 
matyt, visus Lietuvos ūkinin
kus vienodai traktuoja, tary
tum visi jie buvo turėję vieno
do didumo ūkius, nes tokiu at
veju jų viši interesai beveik bū
tų buvę sutapę. O iš tikrųjų bu
vo mažažemių, vidutinių ir di
džiųjų ūkinikų, kurių interesai 
vienų nuo kitų skyrėsi. Būtent; 
turėjusių nuo 1 ligi 5 hektarų 
žemės buvo 49,805 ūkininkai, 
nuo 5 ligi 10 ha 74,798 ūkinin
kai, nuo 10 ligi 20 ha 89,(572 ūki
ninkai, nuo 20 ligi 30 ha 33,125 
ūkininkai, nuo 30 ligi 50 ha 
19,822 ūkininkai, virš 50 ha 7,- 
0)53 ūkininkai. Darbininkų įvai
riose įmonėse, neskaitant že
mės ūkio darbininkų, tebuvo 
34,000. Mažažemiai ūkininkai, 
galima sakyti, buvo suintere
suoti, kad žemės ūkio darbinin
kai, o taip pat ir visokių įmo
nių darbininkai, būtų geriau 
apmokami, nes dar kar'tdis 
jiems tekdavo pas didesnius 
ūkininkus ar kitur vieną kitą 
dieną padirbėti, gaunant už tai 
atlyginimą. Didesnieji ūkinin
kai, kurie laikė tam tikrą skai
čių darbininkų, buvo suintere
suoti, kad netektų savo darbi

ninkams mokėti didelių atlygi
nimų. Taigi jau toks faktelis 
parodo, kad ne visi tų ūkinin
kų interesai sutapdavo. Jei Jo
nas žemaitis panašiai kalbėtų 
apie dabartinio meto Lietuvos 
ūkininkus bei darbininkus, tad 
jo pasakymas būtų tikslesnis, 
nes dabar Lietuvoje žemės 
ūkiai sukolchozinti ir visi ūki
ninkai, galima sakyti, lygūs, 
nes visAs valstybės gėris esąs 
vienodai padalintas. Bet apie 
tai J. žemaitis gudriai nutyli.

Neaišku, ką Jonas Žemaitis 
nori pasakyti, pabrėždamas: 
“Ir vėl matome to paties apa
rato žmones, siekiančius tų pa
čių šiltų vietelių. Jie tebėra pil
ni didybės ir paniekos eiliniam 
žmogui.” O

Taip kalbant reikėjo nurody
ti vieną kitą pavyzdį arba kiek 
plačiau apibūdinti tuos šiltų 

1 vietelių žmones, nes kitaip ne
aišku, kas turima galvoje.

Toliau J. žemaitis.sako:
“Mums reik vyriausybės, ku

ri mokėtų galvoti ir dirbti tik
tai lietuviu tautos labuit Jau už
tenka praeities žiaurumų ir 
sauvalės.”

Iš tokio pasakymo atrodo, 
kad tie žiaurumai ir sauvalės 
yra buvę 1919—1940 metų lai
kotarpyje.

Jonas Žemaitis dar tokių nu
rodymų duoda apie Lietuvos 
valstybės aparatą:

“Be to, miltų valstybės apa
rate buvo sulenkėjusių ir suvo- 
kietėj tįsių žmonių, kurie su pa
nieka žiūrėjo į darbininką ir 
ūkininką. Jiems vaizdavosi 
dvarininkų ir baudžiauninkų 
laikai, nors oficialiai baudžia
va buvo panaikinta.”

Ir iš šitokio pasakymo atro
do, kad tame valstybės apara- 
te būta nemažo skaičiaus tokių 
baudžiavos pasiilgusių žmonių. 
Pagaliau Jonas Žemaitis duoda 
tokį patarimą, kad, girdi, reikė
tų dabar išsiaiškinti su Lietu
voj esamais sąjūdžio vadovau
jamais sluoksniais apie būsimą 
Lietuvos santvarką, tarytum su 
tais Lietuvoj esamais sąjūdžio 
vadovaujamais sluoksniais ga
lima yra palaikyti nuolatinius 
ryšius mums, gyvenantiems 
Amerikoje. Antra vertus, atro
do, kad mūsų tremtinių dangų-

San Francisco, Calif. — Bučerių metiniame bankete nežino
mas piktadarys pradėjo šaudyti į šokančius, nušaudamas vieną 
ir sužeisdamas penkis.

Adam naujos Velykų 
mados vyrams

'Velykos yra iš naujo pradė
jimo laikas, kada visi daiktai 
gamtoje atsinaujina, pavasariui 
atėjus, mes visi ž valgom ės ir 
siekiam didesnių pasiekimų ir 
didesnio džiaugsmo. Velykoms 
simbolizuoja, žinoma, kiaušinis, 
palmės, verbos ir kiti paproti
niai daiktai. Bet labiausiai Vely
kas simbolizuoja nauji drabu
žiai.

Užbaigimui bet kokio apsiren
gimo kiekvienas vyras reikalin
gas skrybėlės ir, žinoma, ADAM 
skrybėlės, nes ji turi ne tik sti
liaus ir ilgo garso, bet ir patva
rumo nešiojant ypatybes, taip, 
jog visi vyrai (ne taip kaip mo
terys) nori vienos,* bet geros 
skrybėlės.

ADAM skrybėlės gaminamos 
masiškai ir atitinka amerikiečių 
ekonomiją,’ projektuojant ir fa
brikuojant žemiausių‘kainų ly
gyje. ADAM skrybėlių pavyz
džiai yra daugumoje atitinkami 
papročiams. Nesvarbu kiek 
ADAM SKRYBĖLIŲ galite ma
tyti minioje ar Velykų švenčių 
metu, bet kiekviena skrybėle 
atrodo atitinkanti atskirą žmo
gų. Kiekviena skrybėlė nešioja
ma su pasididžiavimu, tarytum 
ji būtų vienintele šios rūšies 
pasaulyje... ir ji taip atrodo.

Taigi, įsigykite savo Velykų 
aprėdalus vienoje iš ADAM 
krautuvių ir vainikuokite juos 
geriausia skrybėle, tinkančia 
jūsų veidui, prisiderinkite prie 
moters ir prie Amerikos Vėlia
vos ir eikite išdidus ir paten
kintas per visą gyvenimą. Sk.

KARŪNOS ŽENKLAS
Štai kas yra ADAM skrybėlė jūsų 
pasirėdyme Velykoms. Ne kas kitas, 
tik ADAM gali suteikti jums tokią 
šaunią išžiūrą, ilgai dėvimus velti
nius, spindančias varsas, tokias nuo
stabias skrybėlių vertybes. Ne kas 
kitas, tik ADAM, pasaulio didžiau
sias vyrišku skrybėlių pardavėjas. 
$5, $6, $7.50, $10. ADAM HAT 
STORES. Žiūrėkite telefonų knygoj.

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai . įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų, mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^m/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pre*. • TeL VI rgmia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.LLG
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mas lyg nenusimanytų, kokia 
santvarka išlaisvintoje Lietuvo
je turėtų būti. Partizanai Lie
tuvoje kartas nuo karto pavar
toja šaunamus ginklus prieš sa
vo prispaudėjus, o mes būdami 
tremtyje, arba tam tikros mūsų 
organizacijos, nors šaunamų 
ginklų nevartoja, bet kitomis 
priemonėmis siekia to palies 
tikslo, būtent: kad Lietuva bū
tų išlaisvinta.

Prieš baigdamas savo straip
snį Jonas žemaitis pasireiškia 
dar keistesnėmis mintimis, kai 
jis sako: . '

“Šis klausimas labai svarbus, 
kad vėliau neįvyktų kaip 1918 
metais. Kas liejo kraują ir dir
bo išlaisvinimo darbą, buvo 
nustumtas į purvą ir vargą, o 
šilumoje ir už pečiaus sėdėju-

Telegrafas piketuoja
Western Union Telegraph Co. 

paskelbus streiką, prie jo prisi
dėjo ir 2,400 tos kompaniojs 
tarnautojų Chicagoje. Prie kom
panijos įstaigų čia pastatyti pi
ketuotojai.

Streikas labai sumažino tele
grafo sistemos patarnavimus. 
Tačiau kariniai ir valdiniai pa
tarnavimai dėl to nenukentėjo.

AFL telegrafo unijos prezi
dentas Brujigs įsakė pradėti 
streiką, kai pasitarimai Wash
ingtone dėl algų pakėlimo neda- 
vęVaisių. Reikalaujama 16c. pri
dėjimo per valandą ir 40 valan
dų darbo savaitės.

Skaitykite “N-nas”

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Bfalsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co- 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—86.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25

SIUNTINYS Nr. 94

E) 9 s v. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 s v. gryn. kiaul. taikų $8.00

B) 8 sv. bičių medaus ....... $5.00
E) 20 svarų cukraus ...... .... $4.70
I) 5 svarai margarino .... .... $3.70

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymu.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

šieji panaudojo suktą savo ‘di
plomatiškumą’, daugelį apgavo 
ir sukūrė mums visiems žino
mą ‘demokratinę’ Lietuvą.”

Pirmiausia čia tenka išsiaiš
kinti, kas gi buvo tais 1918 me- 
tais. Visi mes žinome, kad tais 
metais Lietuvos Taryba paskel
bė Lietuvą esant nepriklauso
mą valstybę, pabrėždama, kad 
valstybės santvarkos pagrindus 
turės nustatyti demokratiniu 
būdu išrinktas . Steigiamasis 
Seimas. Po kiek ląiko tas Stei
giamasis Seimas buvo išrinktas 
tikrai demokratiniu būdu ir 
sutvarkė valstybės konstituciją. 
Juk tą nepriklausomybės pa
skelbimo akta vasario 16 die
nos mes kasmet iškilmingai,mi
nime. Visa tai, atrodo, Jonui 
Žemaičiui nepatinka. Pradžioje 
mūsų nepriklausomo gyveni
mo, būtent 1919 metais, Lietu
vos diplomatams teko daugely
je svetimų kraštų padėti daug 
triūso, kol išaiškino, kad lietu
vių tauta yra visai skirtinga 
nuo visų kitų tautų ir turi vi
sai skirtingus interesus, kad 
tuo būdu galėtų greičiau gauti 
iš tų valstybių pripažinimą de- 
jure. Matyt, Jonas Žemaitis tu
ri galvoje mano čia paminėtus 
diplomatus, kada jis kalba apie 
tą “suktą diplomatiškumą.”

Jonas Žemaitis nepasisako, 
ar jis pats savo akimis yra ma
tęs ir pergyvenęs Lietuvos ne
priklausomybės pirmuosius 
žingsnius nuo 1918 metų, ar vi
sa tai yra sužinojęs tik iš kie
no nors pasakojimo ar tam tik
rų raštų, ir būtent — kokių ir 
kurios pakraipos. Kiek aš pats 
prisimenu, 1920 ar 1921 metų 
lietuvių bolševikų spaudoj bu
vo sakoma, kad lieję kraują 
dėl išlaisvinimo buvę nustumti 
į didžiausią vargą, nes mat tik 
komunistai norėję tikrą laisvę 
Lietuvai duoti.

Savo straipsnio pabaigoje Jo
nas Žemaitis vartoja žodį “tau
ta”. Anot jo, turi būti tautos 
balsas ir tautos noras visur ir 
visuomet. Pats pasakymas yra 
gražus, bet jojo savotiškas dės
tymas netolimos praeities įvy
kių duoda pagrindo manyti, 
kad Jono žemaičio tautos są
vokos apibūdinimas bus visai 
kitoks, negu mūsų daugumas 
supranta, panašiai kaip komu
nistų vartojamas žodis “liau
dis”. A. Kelmutis

The Famous General Electric
• t-HOMĖFR£EZER

COMBINATION

the most wanted
of all types of
Refrigerators!

MODEL NH-8H

REFRIGERATOR
NO DEFROSTING!HOME FREEZER

Complete separate food 
freezer compartment

. . . separately refrigerated, separately 
insulated, separate controls. Separate 
door—prevents cold lo§£ in the freezer 
when the refrigerator door is open.

COMBINATION
This DeLuxe, 2 in 1 G-E Refrigerator is the finest ever made by 
General Electric . .. It’s really two appliances in one! A separate 
food freezer—holds up to 53 lbs. of frozen foods at zero tempera
ture. A separate refrigerator—NEVER NEEDS DEFROSTING ... 
The famous G-E sealed-in refrigerating system assures you of 
dependable service—for years and years! More than 3,500,000 
in use 10 years or longer! Don’t miss this once-in-a-lifetime 
opportunity to own the most wonderful refrigerator money can 
buy—at this unbelievably low bargain price! See it now at your 
nearest G-E- dealer!

NEVER BEFORE AT THIS UNBELIEVABLY LOW PRICE!

Separate door for fresh 
food compartment

. . . No need for defrosting. No need 
cover foods—moist, cold atmosphere pre 
vents them from drying out.

- *
THESE FEATURES!

__ _______________ ;
’ '?k5

NEV/ ROLUV-DRAWERS —Glide in and out 
easily, quietly . . . ride on rollers. Keep 
up to % bushel of fruits and vegetables 
garden-fresh.
REDI-CUBE ICE TRAY—A new design that 
gives you ice cubes the easy way. Lever 
releases all cubes at once ... easy to pick 
cubes singly or as many as you want. 
BUTTER CONDITIONER—Built-in compart
ment for keeping butter just the way you 
like it. Holds up to one pound. Tempera
ture can be regulated to keep whatever 
spreading softness you desire.
AUTOMATIC INTERIOR LIGHT—Lights the 
instant you open the door of the fresh
food section.
SHELVES—Beautiful polished shelves, one 
sliding shelf permits easy access to food 
stored at the back. New wire spacing sim
plifies storage of small articles.
MEAT STORAGE—For short periods, meat 
can be stored uncovered in the fresh-food 
section. For longer periods, meat should 
be wrapped, in moisture-proof material 
and stored in the freezer compartment.

JWODEIS AS MW AS

vis didesnis naujai atvykusia 
tremtiniu skaičius užsisako NAU 
JIENAS, nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy 
venimą Amerikoje.

APPLIANCE AND
TELEVISION CO.

40 So. Clinton Street DEarborn 2-4838
Open Monday and Thursday Evenings

SEeley 3-4711

LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAIayette 3-3171 >

CHICAGO, ILL.

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

įuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass,

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois 
>J

PAVASARINIS

PARENGIMAS

1952 m. balandžio 20 d.
sokolų”salėje

2337 So. Kedzie Avė.
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Naujoviški DPgos. Projektas mano skautų vyčių 
draugovės (Prancūzų Zonoje) buvo 
priimtas ir naudojamas. Tą tradiciją 
naudojo ii¥ Anglų Zonos kaikurie 
skautai vyčiai. Mat, vienam senąm 
skautininkui, senai Lietuvoje davu-’North Lake miestely, nusiminu
siam skauto vyčio įžodį, reikėjo pra
vesti skauto vyčio įžodį. Per daugeli 
metų jis buvo primiršęs tradicijas, to
dėl paprašė mane jas jam prisiųsti. 
(Puikus tikro skautų vadovo pavyz
dys: geriau paprašė brolio, nors ir 
jaunesniojo, bet dalyką žinančio pa
galbos, negu savo asmenišką ambiciją 
pastačius aukščiau skauto vyčio įžo
džio tradicijų, nuvertinti skautų vyčių 
esmę.)

Mrs. Niemeyer, sumušto ko
votojo su gengsteriais žmona

savo namą ir paskui žadą, išvyk
ti iš Cook apskrities. Tai naujo
viški DP.

Pats Niemeyer mažiau pesi
mistiškas. Jis sako, jog jo kova

si pareiškė, jog atrodą, kad juos vis dėlto nenuėjusi visai niekais, 
.visa apskritis- apleido. Negana, i nes North Lake miestely buvusi 
kad jos vyrui gengsterių sindi- 'sudaryta visuomenės komisija

SKAUTYBĖ IR RELIGIJA
J. M.z JAV

Vieniems skautų religinės pažiūros 
yra nesuprantamos, kitiems — įtarti
nos, o tretieji jų visai nepripažįsta: 
nesuprantamos tiems, kurie religiją 
atmeta kaip nereikalingą dalyką, Įtar
tinos tiems, kurie nepripažįsta tole
rancijos, o skautų religinių pažiūrų 
nepripažįsta tie, kurie yra pasisavinę 
religijos monopolį.

Du autoritetu, labai skirtingų pa
žiūrų, pavadino Skautybę “nauj^, 
praktiška tikyba”. Tai buvo mokyto
jas — kunigas ir valstybės vyras, pa
sižymėjęs dideliu žmoniškumu.

£et Skautybės Įkūrėjas lordas Ba
den-Powell of Gilwell į tokį jo meto
do apibūdinimą nepretendavo, o pa
brėžė, jog “praktika parodė, kad tei
singai pritaikyta skautybė gali išug
dyti vaikuose sveiką dvasią ir duoti 
jiems tvirtą religinį pagrindą. Ir visa 
tai įvyksta per vidinį sąmoningumą, 
o ne per išviršinį spaudimą ir dirbti
nį moralės mokymą ir ne per baimę” 
(Skautybė Mergaitėms, 1948, 310 psl.).

Skautybė nedaro skirtumų tarp ti
kybų ir tautybių: nei viena iš jų nėra 
privilegijuojama, nei viena nustumia
ma, nors kiekviename krašte, atski
rai paėmus, ji yra griežtai tautiška, o 
kaikur pasiskirsčiusi tikybomis bei 
konfesijomis.

Skautybė žiūri į religiją kaip į kiek
vieno skauto švenčiausią turtą, kurį 
reikia saugoti nuo viso, kas jam gale-, 
tų kenkti arba jį silpninti. Ji ragina 
ir moko savo narius laikytis savo tikė
jimo doktrinų ir lankyti Dievo Namus.

Skautybės Įkūrėjas, pats priklausy
damas Anglijos bažnyčiai, pasakytoje 
kalboje skautams — katalikams, pasi- 
ruošusiems lankyti šventas vietas, pa
brėžė, kad jie neturi dviejų Ponų, bet 
tiktai Dievą ir Bažnyčią, kuriems jie, 
kaip geri katalikai, turi ištikimai tar
nauti.

Skautas nežiūri — ir neturi teisės 
žiūrėti — į tai, ką kiti daro; jis nepai
so, kas jo aplinkumoje galvojama; jis 
neklauso, kas vaikams patinka ar ne
patinka; jis vykdo savo įstatus, kurie 
nurodo gerbti visas tikybas. Nors pa
sitaiko, kad nenuvokiama, kaip reika 
linga suprasti bei paaiškinti toji tole
rancija.

Skautybei pritaria Įvairių tikybų 
dvasiškių, bet tiktai todėl, kad jie pa
sitiki skautų pažadėjimu vykdyti Skau
tybės Įkūrėjo surašytus įstatus, kurie 
Dievui skiria pirmą vietą.

Pirmasis skautų įžodžio pasižadėji
mas yra: “... aš pasižadu . . . tarnau
ti Dievui...” Įsidėmėtina, kad nepa
sakyta: “... aš pasižadu . . . būti išti 
kimas Dievui”, nes tai būtų tik nusi
statymas, dvasios laikysena, teorija. 
Bet skautas pasižada daryti, kuo reiš
kiama pozityvi, veikli laikysena, prak
tika.

Skautybės Įkūrėjas savo knygoje 
vadaųis rašo: “Pagrindinis Skautų Są 
jūdžio metodas yra teikti teigiamą la
vinimą vietoje neigiamų pamokymų 
bei nurodymų, nes berniukas visuo
met mieliau pasiruošęs veikti, kaip 
virškinti. Todėl mes priskiriame jam 
atlikti geruosius darbelius kasdieni
niame gyvenime, kurie būtų busimo
sios geros valios ir naudingumo kitų 
žmonių atžvilgiu pagrindu. Religinis 
gerųjų darbelių pagrindas — bendras 
visoms tikybų formoms, taigi, nė su 
viena neprasilenkiame” (Aids to 
Scoutmastership, 1944, 66 psl.).

Kiekvienas skautas ir kiekviena 
skautė pažada tarnauti Dievui tuo bū
du, kuriuo jį ir ją moko tarnauti jo 
ir jos tikėjimo mokytojai. Dievas 
jiems ir joms yra šventas. Jam tar
naujama įvairiais būdais. Jis garbina
mas įvairiomis kalbomis; Jo vaikai 
yra įvairių tautų ir tikėjimų. “... mus 
visus uždega tie patys idealai ir mes 
visi esame to paties Tėvo vaikai”, ra
šė B.-P. tautinei vengrų stovyklai 1926 
m.

Skautybės garbinga pareiga yra pa
dėti kiekvienam skautui ir kiekvienai1

skautei būti ištikimais ir ištikimomis 
Dievui, Jį garbinti ir Jam tarnauti to
kiu būdu,, kuriuo jiems ir joms nu
rodo jų tikyba. Tautų Apaštalas šv 
Povilas sako: “Tegul kiekvienas taip 
elgiasi, kaip jam Viešpats paskyrė ir 
kaip kiekvieną Dievas pašaukė” (1 
Kor 7, 17).

Tai yra pažiūra, kuria Skautybė yra 
persiėmusį. Tai dvasia, kurioje vyksta 
Skautybės darbas. Tai logiška išvada 
iš pagrindinio skautų įstato.

—o—
BROLIAMS SKAUTAMS 

VYČIAMS
(Atviras asmeniškas bendralaiškis)
Lietuvoje skauto vyčio įžodį kiek

vienas skautų vyčių vienetas praves
davo daugiau ar mažiau kitaip, taip 
sakant, pagal savo tradicijas. Tos tra
dicijos būdavo perduodamos žodžiu — 
jos nebuvo niekur rašytos, ir laiko
mos skauto vyčio paslaptimi. Jau vien 
tik jų žinojimas buvo įrodymu, kad 
jas žinąs yra davęs skauto vyčio įžodį.

Iš vienos pusės tai buvo gerai. Bet 
tai turėjo ir blogųjų pusių. Tos pui
kios ir įspūdingos tradicijos su laiku 
ėmė įvairėti ir savo esminėmis dali
mis, sudarydamos pavojų skautų vy
čių esmei. Tas pavojus pasidarė visai 
rimtas tremtyje, ypač kada į skautų 
vyčių eiles ėmė brautis svetimas ele
mentas—dažnai pasivadindamas skau
tais vyčiais, nors Lietuvoje ne tik kad 
nebuvo skautų eilėse, ^et dargi jiems 
kenkė. To pasėkoje net įvyko skautų 
vyčių įžodis . . . salėje, žinoma, skau
tų vadovybė: į tai griežtai reagavo. 
Bet ji turėjo gana vargo, kol tokių 
“salinių” skautų vyčių būrelį likvi
davo.

Taip, tai buvo tremtyje. O emigra
cijoje? Vieni pavojai sumažėjo, tai 
kiti padidėjo.

Lietuvoje davusieji skauto vyčio 
įžodį tas tradicijas gerokai, o kaikurie 
ir visai pamiršo. Tremtyje davusieji 
skauto vyčio įžodį — ne dėl savo kal
tės, bet dėl skauto, vyčio įžodžio vado
vo — tas tradicijas pažino tik dalinai 
arba iškraipytas. Todėl patys praves- 
dami skauto vyčio įžodį, ir dažnai su
lig savo išmanymu: nepasitardami su 
kitais skautais vyčiais bei nesudary
dami vieneto tradicijos, jį praveda dar 
blogiau. Reiškia, tos tradicijos smun
ka. Kuo tas baigsis; — yra aišku.

Reikia, kad skauto vyčio įžodžio tra
dicijos būtų tinkamai vertinamos ir 
jų laikomasi. Norint tai pasiekti, rei
kia, kad jos būtų žinomos. Išsisklai
džius po visą pasaulį yra būtina, kad 
tos tradicijos būtų surašytos, nes per
davimas žodžiu yra nebeįmanomas.

Dar Vokietijoje vienai skautų vyčių 
draugovei parašiau skauto vyčio įžo
džio tradicijos projektą, remdamasis 
Lietuvos daugiau ar mažiau man žino
mų penkių tuntų skautų vyčių tradi
cijomis, kurios buvo nemažai skirtim

Mano skauto vyčio įžodžio tradicija 
rado visur malonų pritarimą, bet aš 
manau, kad ji gali — ir privalo — 
būti papildyta, kad ji būtų dar pul 
kesnė ir įspūdingesnė, kad ji dar pil
niau atliktų savo paskirtį.

Todėl aš ir kreipiuos į Jus, mieli 
Broliai Skautai Vyčiai, į Jus visus: 
tiek į aktyvius, tiek į pasyvius, tiek 
į eilinius, tiek į pareigas einančius, 
tiek į laipsniuotus, tiek į be laipsnių, 
—-> prašydamas man prisiųsti savo su
kurtą skauto vyčio įžodžio tradiciją, 
arba žinomos aprašymą. Pageidaučiau, 
kad viskas būtų aprašyta kuo smul
kiau, duodant detales ir paaiškinimus, 
kad būtų galima susidaryti pilną vaiz
dą, kaip atrodytų tokio skauto vyčio 
įžodžio praVedimas. Ypač norėčiau, 
•kad kodaugiau skautų vyčių, davusių 
skauto vyčio įžodį Lietuvoje, prisiųs
tų jiems žinomų skauto vyčio įžodžio 
tradicijų aprašymus bei jų savo pro
jektus.

Kiekvienam Broliui Skautui Vyčiui, 
prisiuntusiam tradiciją, pasiųsiu savo 
virš minėtąją (smulkiai aprašytą).

kato samdiniai sužalojo bent de
šimty vietų kaulus, bet jie biją 
ir bepasilikti savo namuose, 
ypač po to, kai sukčiai norėję 
ją kaitą automobiliu suvažinėti. 
Vyras veltui bendram reikalui 
pasiaukojęs. Todėl jie praduodą

kovai su nusikaltimais. Ji dabar 
tą kovą turinti tęsti.

f

Vieni skelbia dalį tiesos,
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JI ENGS paskelbia visą tiesą.

Pasikalbėjimo
su tėvais diena

šią visą savaitę tėvai savo 
vaikus lydi į miesto pradžios 
mokyklas. Tai vadinamoji pasi
kalbėjimo su tėvais savaitė. Tuo 
būdu suartinami tėvai, moky7 
tojai ir vaikai tam, kad galima 
būtų vaikui padėti sėkmingai 
mokytis, aptariant su tėvais kai 
kuriuos su jų vaikų mokymuos! 
susijusius klausimus. Daugely 
mokyklų apie 90 — 100% tėvų 
paklausė mokyklos kvietimo.

Pastatykite savo draugus ant Pie J e stalo

Visi telefonai: PROSPECT 6-3440.
Išskirtina Dažų, Apmušalų ir 

Langų Užuolaidų Krautuvė.
DABAR PRASIDEDA DIDYSIS 

IŠPARDAVIMAS *
BERGMAN Velvet flat dažai sie

noms ir luboms; šie aksominiai švel
nūs aliejiniai dažai gali būti visą 
laiką .plaunami. Įsidėmėkite mūsų 
naujas spalvas—Chartreuse, Empire 
Green, Spice Brown, Shrimp Pink, 
ir kit. Galionas $3.98

BERGMAN Super Gloss emalis 
-nedaliai' virtuvėms ir maudynėms. 
Šis emalis yra geriausias bet kada 
padarytas. Padengia ir paslepia sie
nas, žvilga švelniai, plaunamas Ive 
porcelanas ir išbūna švariai baltas
daugelį metų.

Galionas ..........  $7.65
Kvorta ............ $2.25

Savaime aišku, kad skauto vyčio 
įžodžio tradicija yra skautų vyčių pa
slaptis ir skautams, nors jie ir turėtų 
vyr. sktn. laipsnį, ji turi likti 
ma.

Mano adresas yra: 
5358 So. Justine St., 
USA.

Iš anksto visiems
tams Vyčiams tardamas brolišką ačiū 
linkiu

Gero stovyklavimo!
Jūsų Pr.sk.v.v.sl.sj. John E. Gilun

John E.
Chicago

nežino-

Gilun,
9, Ill.,

Broliams Skau-

Išrinko J. Kimbarką
Lietuvių kandidatas į' Cicero 

miesto asesorius. J. Kimbarkas 
(respublikonų sąraše) laimėjo 
bal. 1 d. rinkimus. Iš viso iš
rinkti 4 respublikonai į miesto 
pareigūnus ir 2 demokratai. Į 
Cicero miesto tarybą išrinktas 
ir II. J. Sandusky (d.), kuris 
federalinio prisiekusiųjų teismo 
buvo pakaltintas ryšium su pra
eitųjų metų Ciceros riaušėmis.

Užkandžiai ant stalo. 7 
Crown gėrimai jų rankose. 
Malonus šeimininkas Įsi
jungia pokalbin. Nestebėti
na, kad jie jaučiasi esą ne
paprasti. Ir jeigu jie jūsų 
draugai... tokie jie yra!

SMAGU DAŽYTI SU VOLELIU!
7 colių avių vilnos volelis su me

taliniu padėklu. Specialiai šiame 
išpardavime.

Pilnas komplektas .............. $1.49
Apmušalu piešiniai apipiaustomi 

VELTUI. VELTUI pristatymas.
Visi telefonai: PROSPECT 6-3440.

Reikalaukite Bergman dažų ir sau
gokitės apsirikimų. Bergman neturi 
šalutinių krautuvių.

Krautuvė atdara: pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9 vai. vakaro. 
Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro.

* i*Š'-M......
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TAUPU VARTOTI GERIAUSIĄ 
ant savo grindžių

' Greit-Džiūstančią
GRINDŽIŲ EMALĘ

Sulaikykite dėvėjimą ir 
draskymą savo grin
džių ir duokit joms tur
tingą, spalvingą grožį. 
Ši puiki grindžių emalė 
atlaiko mindžiojimą ir 
šveitimą. Vartokite vi- 
pusėje ant medžio, ce- 
linoleum. $1-55duj ar oro 

mente ar’ 
Kvorta .....

BRIDGEPORT
HARDWARE AND

PAINT STORE
(The Stanmat Corporation) 

3214 SO. HALSTED STREET
CAIumet 5-4667 Chicago 8, Ill.

Sakyk Seogmtn’s ir buk UŽTIKRINTAS
Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof.65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N.Y.

LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA SULAUKĖ 55 METUS AMŽIAUS!

JOSEPHS DRY GOODS STORE
Josephs Dry Goods Store, 

3218 So. Halsted St., šioje lietu
vių krautuvėje, eina balandžio 
mėnesį didelis išpardavimas vy
rų, moterų ir vaikų įvairių ap
darų, kas tiktai jiems reikalin
ga — kojinių, marškinių, kak
laraiščių, apsiaustų ir gražių 
suknelių ir daug kitų įvai
rių rūšių rūbų. Viskas parduo
dama labai nupigintomis, kaino
mis. Visi pardavėjai kalbai lie
tuviškai. Josephs Dry ,Goods 
krautuvės skelbimas gerų rūbų 
reikmenų nupigintomis kaino
mis eina “Naujienose” visą ba
landžio mėnesį kas penktadie
nis ir šeštadienis. Reikalui pri
siėjus, (neužmirškite gerų tau
tiečių rūbų krautuvės.

Senas Petras

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Gavome didelį kiekį naujų prekių ir 
parduodame sumažintomis kainomis

TAIPGI TURIME VISOKĮ PASIRINKIMĄ 
REIKALINGŲ DALYKŲ: VYRAMS, 

MOTERIMS IR VAIKAMS.

Kviečiame atsilankyti—būsite 
patenkinti mūsų kainomis ir 

patarnavimu
LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 South Halsted Street Chicago 8, Ill-

Iš kairės dešinėn: (sėdi) Joseph M. Mozeris, sekretorius ir vedėjas; Thomas S. Janulis, prezidentas; Mary Eisin; (stovi) Kazi
mieras Demereckis; Frank Dikšas; John Budrick; Stanley Mažeika; John Janulis ir Stanley Stanevich. Visa valdyba—lietuviai.

Pereitą ketvirtadienį District Savings and Loan bendrovės val
dyba ir direktoriai laikė savo eilinį posėdį. Bet šis posėdis sky
rėsi nuo kitų savo šventiška nuotaika — ir dėl labai geros prie
žasties! Tą dieną suėjo lygiai 55 metai nuo šios pirmutinės lie
tuvių finansinės bendrovės įsteigimo. Posėdžio dienotvarkė buvo 
pilna svarbių biznio punktų ir šventimui, kad ir labai svarbios 
sukakties, laiko buvo maža. Direktoriai vienok sustabdė darbą 
keliems momentams, kol fotografas nuėmė šį paveikslą.

District Savings bendrovė, kurios dabartinis adresas yra 3236 
So. Halsted Street, šiandien yra multi-milijoninė įstaiga. Didelis

biznio išaugimas padarė senąsias patalpas perankšltomis ir ben
drovė dabar statydinasi didelius, ultra-moderniškus rūmus (tik
tai apie bloką į pietus nuo dabartinio adreso). Statybos darbas, 
kaip numatoma, bus užbaigtas dar šią vasarą. Vadinas, labai 
pritinkamai, District Savings—pirmutinė lietuvių taupymo ben
drovė ir pirmutinė lietuvių tarpe specialiai pritaikintus tokius 
didelius rūmus pasistatyti.

Čia reikia su malonumu pridėti, kad District Savings bendro
vės vedėjas Mozeris yra vienas iš populiariausių tos srities parei
gūnų visoje Illinois valstybėje. r
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Pervežu baldus
Chicago j e ir iš tolimesnių vietų.
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

WWWVWWWWWWWAMAA 

LIETUVIŲ ĮSTAIGA 
39 M. PREKYBOJE!

25 lietuviai pardavėjai, pristaty
tojai. Mechanikai sutaiso gerai Tele
vizijų setus. Sutaiso gerai radijus, 
laikrodėlius ir jewelry

Nuoširdžiai užkviečiame visus at
silankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1952 metų pavasario prekių išpar
davimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame - 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
rooming house, apartmentams. Kar- 
petai-kilimai, klejonkos, parlor se
tai, elektrikiųiai pečiai virimui. Ge- 
siniai pečiai dėl apšildymo kamba
rių ir gesiniai pečiai virimui, skal
biamos mašinos, šaldytuvai, miega
mo kambario setai, valgomo kam
bario setai, minkšti krėslai, lempos, 
staleliai ir kiti reikmenys.

Rašomos mašinėlės su lietuviškais 
ženklais, auksinės plunksnos, laikro
dėliai, deimantai, brilijantai, aukso 
ir sidabro papuošalai, radio ir tele
vizijos aparatai. Pasaulinės ir lietu
viškos plokštelės, lietuviškos gaidos.

Lengvi daliniai išsimokėjimai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAIumet 5-7237—4591 *

Atidaryta pirmadienį ir ketvirta
dienį vakarais. Sekmad. uždaryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 watų jėgos 
radio stoties programos leidžiamos 
sekmadienio -vakarais 7:30 P. M. 
Chicagos laiku.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—PENKTAD., BALANDŽIO 4, 1952
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MATERIALINĖS IR KITOKIOS JĖGOS
VISUOMENĖJE
(APŽVALGA)

Aliejaus Politika
JAV senatas priėmė, 50 balsy, prieš 35, Floridos sena

toriaus Holland’o sumanymą, kad aliejus po jūros dugnu 
trijų mylių juostoje nuo kranto priklausytų atskiroms val
stybėms (steitams), o ne federalinei valdžiai.

Kova dėl šitų aliejaus versmių tęsiasi JAV kongrese 
jau 14 metų. Prieš federalinės valdžios pretenziją į jas ko
voja privatinės aliejaus kompanijos. Jos nori, kad teisė į 
tą povandeninį aliejų būtų pripažinta valstybėms, kadan
gi su valstybių legislatūromis ir administracijomis yra 
daug lengviau, negu su federaline vyriausybe, susiderėti 
dėl koncesijų aliejaus versmėms eksploatuoti.

JAV kongresas 1946 m. jau buvo priėmęs įstatymo su
manymą, suteikiantį nuosavybės teisę valstybėms, bet 
prez. Trumanas jį vetavo. Veikiausia, jisai vetuos ir sen. 
Holland’o pasiūlymą, jeigu jį priims ir atstovų butas.

Kai kurie senatoriai buvo pateikę planą, kad aliejus 
jūrų pakraščiuose būtų paliktas federalinės valdžios kon
trolėje, bet kad pajamos iš šito šaltinio būtų skiriamos 
neturtingųjų sričių mokykloms sušelpti. Šitą planą stip
riai rėmė, tarp kitų, senatorius Douglas (dem. iš Illinois), 
bet senatas jį atmetė 47 balsais prieš 36. Mokyklos praki
šo, aliejaus trustas laimėjo. t

■  ----------------————'— i

Bąvarijoje Laimėjo Socialdemokratai
Bavarijos vietinių savivaldybių rinkimuose, pereitą 

sekmadienį, reikšmingą pasisekimą turėjo socialdemokra
tai, surinkdami daugiau balsų, negu bet kuri kita partija. 
Pirmą kartą tos valstybės istorijoje socialdemokratai su
kirto galingą krikščionių demokratų partiją.

Dar nepilnais duomenimis (iš 189 visų apygardų bal
sai paskelbti 177-se) burmistrų ir miestų tarybų rinki
muose socialdemokratai gavo 651,253 balsus prieš krikš
čionių demokratų 610,454. Jei socialdemokratai laimėjo 
šitoje valstybėje, tai jie turi būti šiandien stipriausia po
litinė partija visoje Vokietijoje.

Už komunistus balsavo tik 2.4 nuoš. rinkikų, t. y. ma
žiau, negu 1948 m.

Bavarija yra stambiausia vakarinė vokiečių valstybė, 
bet pramonės išsivystymo atžvilgiu ji žymiai atsilieka nuo 
kitų Vokietijos sričių. Todėl ji visą laiką buvo atsilikusi 
ir politikoje.

Tos katalikiškos valstybės netolimoji praeitis labai 
marga.

Po pirmojo pasaulinio karo netikėtai iškilo Bavarijoje 
Rusijos bolševikų pasekėjai. Jiems pavyko tenai įsteigti 
net “sovietų valdžią”, kuri tačiau gyvavo neilgai. Vėliau 
Bavarijos sostinėje bandė sukilti “nacional-socialistai”, 
vadovaujami Hitlerio. Bet jų “pučas” buvo nuslopintas, ir 
Adolfas pateko į kalėjimą, kuriame sėdėdamas jisai para
šė savo knygą “Mein Kampf”, virtusią nacizmo Biblija. 
Atlikęs bausmę, Hitleris iš savo būstinės “Braunhaus” 
(Rudasis Namas) Miunchene vedė kampaniją prieš Vo
kietijos respubliką, o Bavarijos valdžia jo netrukdė. Ke
liolikai metų praėjus, jisai virto visos Vokietijos diktato
rium — ir, susitaręs su “draugu” Stalinu pradėjo antrąjį 
pasaulinį karą.

Socialdemokratai, kuriuos nacių “fiureris” stengėsi su
naikinti (ir daugybę jų išžudė) , šiandien yra galingiausia 
partija Bavarijoje ir Vokietijoje. Nacių talkininkai komu
nistai nebegauna nė 3 nuoš. balsų rinkimuose. O pats Adol
fas Dadysis nusižudė, bijodamas būti pakartas.

Vokiečiai grįžta į demokratybės kelią.

(Tęsinys)

Marksizmas ir dorovė
Ideologiniai veiksniai turi di

delę reikšmę ir normaliais lai
kais, kai žmonės gyvena nusi
stojusioje visuomenės santvar
koje. Atsiminkime kovą dėl so
cialinio teisingumo, kurią so
cialistų vadovaujami darbinin
kų sąjūdžiai Europoje pradėjo 
vesti jau prieš tris ketvirčius 
šimtmečio.

O kad Marksas dėjo ypač 
daug svarbos dorovei, rodo du 
reikšmingi jo raštai: pirmojo 
Internacionalo Inauguracijos 
Pranešimas (1864 m.), kuriame 
viso pasaulio darbininkai yra 
šaukiami sekti savo valdžių 
tarptautinę politiką, kovoti 
prieš jų reakcingus užuomojus 
bei intrigas ir ‘‘skelbti papras
tuosius dorovės ir teisės įstaty
mus, kurie tvarko santykius 
tarp asmenų, kaip kad privalo 
būti vyriausi įstatymai ir santy
kiams tarp tautų”.

Kįtas dokumentas tai — irgi 
Markso parašyta pirmojo Inter
nacionalo programa, kurios pa
skutinis posmas skamba taip: 
“—Turėdamas tai galvoje, pir
masis tarptautinis darbininkų 
kongresas pareiškia, kad Tarp
tautinė Darbininkų Sąjunga, ir 
visos jai .priklausančios drau
gijos ir asmenys pripažįsta tie
są, teisingumą ir dorovę pa
grindu savo laikysenos su kits 
kitu ir su visais kitais žmonė
mis, neatsižvelgiant į jų spalvą,
tikybą arba tautybę”.

Ar “Draugo” bendradarbis 
dar vis sakys, kad marksizmas 
“paneigia dorovę” ir laiko ją 
“nesančia” žmonių gyvenime?

Žmogus ir aplinkybės
Lieka išaiškinti dar vieną 

punktą dialektinio materializ
mo filosofijoje, dėl kurio labai 
sielojasi jos kritikas, būtent: 
santykį tarp žmogaus ir aplin
kybių, kuriose jisai gyvėna.

Mūsų rašinyje apie tą filoso-« 
fiją buvo pastebėta, kad ji 
“stengiasi surasti vykstančių 
gyvenime pakitėjimų priežastis 
objektyviose aplinkybėse”. Iš 
pradžių, V. Dgd-ui šita mūsų 
pastaba lyg ir patiko, bet pa
skui, pasigedęs joje “dorovinių 
jėgų”, jisai suabejojo, ar iš vi
so nėra klaidinga kalbėti apie 
aplinkybes. Ir sako:

“Jeigu tik jūs pradėsite perdaug 
akcentuoti žmogaus gyvenimo aplin
kybes, tai jūs teigsite ne ką kitą, 
kaip nelaisvę. Absoliučiai nustatytos 
žmogaus gyvenimo aplinkybės papra
sta žmonių kalba ir vadinasi: arba 
kalėjimas arba nelaisvė. Ir mūsų 
oponentas, ieškodamas evoliucijos 
priežasčių randa tik aplinkybes, bet 
neranda paties veikėjo, kuris tose 
aplinkybėse gyvena. Jeigu materiali
nė filosofija, ieškodama žmogaus gy
venimo pasikeitimo priežasčių, mato 
tik aplinkybes, nors ir labai objek- 
tyvines, tai iš tikro ji mato tik žmo
gaus gyvenimo ribas, tik jo suvaržy
mus ir jo nelaisvę.”

Čia vėl tie patys logikos šuo-’ 
liai. Pradžioje Bgd. abejoja, ar 
ne perdaug aplinkybės akcen
tuojamos; paskui nušoka prie 
absoliučiai nustatytų aplinky
bių — kalėjimo, suvaržymų ir 
nelaisvės. Bet jisai užmiršo, 
kad mes kalbėjome ir apie rei-

“veikėją”, tai klausimas kyla 
visuomenės gyvenimą. Tai vi
sai kitas klausimas.

Ar iš tikro Bgd. mano, kad 
dialektinio materializmo filoso
fija neturi atsakymo į šitą klau
simą? Jeigu Marksas nebūtų 
turėjęs atsakymo į jį, tai jisai 
nebūtų buvęs socialistas.

Faktas gi yra tas, kad Mark
sas atsiskyrė nuo tų materialis
tinių filosofų, kurie tik stebėjo 
ir aiškino visuomenės gyveni
mo reiškinius, bet nejautė no
ro ar nematė galimybės visuo
menės gyvenimo keisti.

Štai, Markso pastabose apie 
garsųjį filosofą Feuerbachą 
(parašytose 1845 m.) sakoma: 
“Materialistinis mokymas, kad 
žmonės yra aplinkybių ir auk
lėjimo vaisiai, taigi kad pakitė
ju žmonės yra pakitėjusių ap
linkybių ir pakitėjimo auklėji
mo vaisiai, užmiršta, kad ap
linkybes juk turi pakeisti žmo
nės ir kad auklėtojas pats turi 
būti išauklėtas.”

Kitoje pastaboje Marksas sa
ko: “Filosofai tik įvairiai aiški
no pasaulį, o yra svarbu jį pa
keisti.”

Jisai stengėsi tatai ir daryti, 
pagrįsdamas savo mokslu so
cialistinę teoriją ir mokydamas 
jos žmones, ypač tą dalį žmo
nių visuomenės, kurios intere
suose yra keisti visuomenės 
santvaržą, atseit, darbininkus.

Kad jo mokslo vardu yra da
roma daug piktadarybių — kas 
to nežino! Bet ar tik jo moks-

Vokiečiai pabėgėliai 
ruošia protestą ir minės
Klaipėdos 700 metų 
sukaktį

Tiek vokiečių vyriausybė, tiek 
visuomenė, o ypač patys pabė
gėliai ir tremtiniai, atsidėję se
ka įvykius ir kur galėdami re
aguoja. Vadinamojo Aktion Ost- 
preussen norima suregistruoti 
visi Rytprūsių, taip pat Klaipė
dos krašto vokiečiai ar vokiečių 
kilmės Kuonės, kurie per karą 
ar po jo buvo bolševikų išžudy
ti, deportuoti į Sibirą, ar jų ki
tokiais būdais terorizuojami. 
Paskum visi tie duomenys ruo
šiamasi, kaip akivaizdus bolše
vikų vykdomo genocido ir kt. 
žiaurumų įrodymas, įteikti su 
atitinkamu pareiškimu Jungt. 
Tautoms.

1950 m. rugsėjo 13 d. V. Vo
kietijoje buvo surašyti 1,234,- 
443 iš Rytprūsių kilę žmonės. 
Vokiečių vyriausybė jau patei
kė JT duomenis, kiek jos karo 
belaisvių dar tebėra Sov. Sąjun

goje ir kiek žmonių žuvo ar pa
sigendama. Tokių negrįžusių yra 
dar apie 1.3 mil.

Kad nebūtų “išnešti už skliaus
tų”, Klaipėdos, krašto vokieti
ninkai visokiais būdais stengiasi 
įrodinėti, kad negalima “palikti 
vokiečių už 1937 m. sienų”, kad 
Klaipėdos kraštas yra “organiš
kai suaugęs su visa Vokietija” 
etc. Nors tų jų tvirtinimų ofi
cialiai nesilaiko nei vokiečių vy
riausybė, nei.net jų centrinės 
pabėgėlių organizacijos, vis tiek 
vokiečiai reikalauja grąžinti 
juos į jų senąją tėvynę Klaipė
dos krašte”.

Šiemet rugpjūčio 2 ir 3 d. 
Hamburge ruošiamas pats di
džiausias iš. buv. Vokietijoje 
Klaipėdos, krašto vokiečių suva
žiavimas. Daromi pasiruošimai 
taip pat minėti Klaipėdos 700 
metų sukaktį, nes vokietinis 
Klaipėdos miestas, jų, kaip kad 
jie skelbia, buvęs įkurtas 1252 
m. rugpjūčio 1 d. Kadangi toji 
diena išeina penktadienį, tad 
numatytosios iškilmės nukeltos 
į šeštadienį ir sekmadienį. Be 
to, šiemet rugpjūčio 3 d. milijo

nai visoj Vokietijoj esančių vo
kiečių pabėgėlių švęs “tėvynės 
dieną”. Hamburge tos iškilmės 
bus suplaktos su Klaipėdos 700 
m. įkūrimo sukaktimi. Ham
burgo senatas Mejeriui pasiža
dėjo tuo reikalu kiek galėdamas 
padėti. Konkrečiai smulkesnė iš
kilmių programa buvo aptarta 
sausio 27 d. Hamburge. Vokie
čiai tuo būdu nori paneigti, kad 
prieš juos lietuviškame pajūryje 
nebuvę jokios Klaipėdos ir kad 
tik jie esą tikrieji .jos įkūrėjai. 
Paskiausiai net termino “Me
ine!” kilmę pradėjo savotiškai 
aiškinti—vis kaip jiems atrodo 
patogiau. (Elta).

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.
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kalą suprasti gyvenimo eigos 
įstatymus, ir apie kovas su to
mis jėgomis, kurios žmogui 
kenksmingos. Kaip tik toms 
mintims jis buvo ir pritaręs. O 
dabar staiga “absoliučiai nusta
tytos aplinkybės”, “kalėjimas”!

Ne, “veikėjo” mes nepama
tėme, visą laiką turėjome jį 
galvoje. Bet, viena, ne tai yra 
svarbu šioje diskusijoje, kokios 
mūsų mintys, o kokia yra pa
žiūra tos filosofijos, kurią Bgd. 
šoko dėstyti, studijavęs ją Sta
lino katekizme. Antra, plačiau 
liesti žmogaus ir aplinkybių 
klausimą, nebuvo reikalo, kol 
jisai nebuvo įsakmiai iškeltas.

Iki šiol ėjo diskusijos apie 
tai, kaip suprasti arba išaiškin
ti istoriją; o kada kalbame apie 
apie aktingą įtakos darymą į

las taip piktnaudžiojamas? Ar 
krikščionybės vardu to nebuvo 
(ir tebėra) daroma? Kieno gi 
vardu daugiau kaip per du šim
tu metų Kryžiuočiai teriojo Lie
tuvą? Kieno vardu šv. Inkvizi
cija kankino ir ant laužų degi
no žmones?

, Taigi reikia mokėti atskirti 
tiesą nuo melo ir gerą idėją 
nuo klastingo jos iškraipymo. 
“Draugo’ bendradarbis, deja, 
šituo atžvilgiu pasirodė esąs la
bai nerūpestingas.

(GALAS)

Kaip tvirtinamas 
Stalino pylimas

Vokiečių “Echo der Woche” 
Nr. 4/52 įsidėjo smulkų žemė
lapį, vaizduojantį, kokie kariniai 
vienetai sudaro Baltijoj stovin
tį Sovietų karo laivyną, kuris, 
prireikus, smogs pro Daniją į 
šiaurę ir į vakarus. Peenemuen
de j e tiesiog su įkarščiu štato-- 
mos bazės V tipo raketiniams 
sviediniams laidyti, nuo Wisma- 
ro iki Wustrovo 50 km ruožu 
iš pajūrio iškeldinti visi nedar
bingi ir “nereikalingi” gyvento
jai, Rostocke, Greifswalde, Wol- 
gaste, Stralsunde, Stettine, Swi- 
nemuendėj ir Kolberge įtaisytos 
galingos pakraščių; baterijos ir 
raketinių sviedinių laidymo ba
zės. Nepaprastai įtvirtintas Ka
raliaučius, o įtvirtinimų žiedą 
MVD tęsia toliau: Piluva 20už
tveriamųjų fortų sujungiama su 
Klaipėda, kurioj yra pagrindinis 
povandeninių laivų uostas. So
vietinės Vokietijos zonos vy
riausioji būstinė įkurdinta Wol- 
gaste. (Elta).
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AR VERTA KEISTI PAVARDE?
Iki Lietuvos Nepriklausomy

bės atgavimo gimimo, mirimo 
bei vedybų metrikus surašyda
vo parapijų klebonai (Nepri
klausomybės laikais, išskyrus 
Klaipėdos kraštą, civilinės me
trikacijos nebuvo). Mes žino
me, kad tais laikais kai kurie 
parapijų klebonai buvo lenko- 
manai, o jų klebonijos lenkini
mo lizdai. Lenkuojantieji kle
bonai, rašydami gimimo metri
kus, stengėsi patarnauti len
kams ir grynai lietuvišką pa
vardę užrašydavo lenkiška.

Tokiu būdu vieno tėvo vai
kai turėdavo dvi skirtingas pa
vardes: pvz. vienas brolis Juš- 
kėnas, antras —- Juškevič; vie
nas — Juodis, antras — černec- 
ki; vienas — Gaidys, antras — 
Petuchovski ir panašiai. Be to, 
dar iš baudžiavos laikų, ar tai 
kitokiu būdu gavę, kai kurie 
nešiojo labai negražias, pravar- 
džiuotines, kad ir lietuviškas, 
pavardes, kaip pvz. šudnagys, 
Pirdalius ir panašias.

Atsikūrus Lietuvos valstybei, 
jos vyriausybė susirūpino šiuo 
klausiniu ir išleido pavardžių 
keitimo įstatymą, pagal kurį 
sulenkintas, surusintas, suvo
kietintas bei negražias pavar
des leisdavo pakeisti, atseit, at
lietuvinti, arba negražias pa
vardes pakeisti kitomis. Tas 
buvo atliekama — nemokamai. 
Šiaipgi pavardžių kaitaliojimas 
nebuvo pageidaujamas ir, jeigu 
kas nors norėdavo pakeisti pa
vardę, turėdavo sumokėti ne
mažą litų skaičių.

Karlais įvairūs nusikaltėliai, 
norėdami paslėpti savo nusi
kaltimus, pakeičia pavardę, 
kaip štai šiomis dienomis “NJau- 
nose” buvo rašoma, kad tūlas 
Čekoslovakijoje buvęs nacių 
pareigūnas Roesler, bijodamas 
už savo darbus atsakyti prieš 
teismą, pakeitė pavardę į Rich
ter. Kiti keičia pavardes biznio 
sumetimais, šiaipgi laikomasi 
iš tėvų bei protėvių paveldėto
sios pavardės.

Kaip kiekvienoj tautoj, taip 
ir lietuvių tautoje atsiranda 
įvairių: nusikaltėlių, juokda
rių ir panašių. Čia man prisi- 
inena vienas Vokietijoje atsiti
kimas: Žemutinėje Saksonijoje 
viename fabrike dirbo du bu
vę Lietuvos valdininkėliai. Abu 
iš Lietuvos atsinešė tipiškai 
skambias lieutviškas pavardes. 
Tai buvo 1943 m., kada vokie
čiai savo radijo pranešimuose 
skelbė į dieną po kelis “Son- 
dermeldungus”—ypatingus lai
mėjimus karo lauke, kada vo
kiečių kariai Kaukazo kalnų 
viršūnėse iškėlė savo vėliavas, 
feldmaršalo Pauliaus armijos 
pasiekė Stalingradą ir jau at
rodė, kad jiems karo laimėji
mas užtikrintas, šie du vyru
kai, apglušinti vokiečių propa
gandos, nutaria pakeisti savo 
pavardes. Nežinau kokiu būdu 
jie tai sugebėjo padaryti, bet 
jau 1943 m. rudenį abu turėjo 
savo pavardes pakeitę ir vie
nas iš jų vadinosi Goering, gi 
antrasis — Goebbels. Jeigu kas 
nors iš papratimo pavadindavo 
juos tikromis pavardėmis — 
įsižeisdavo. 1945 m. Vokietijai 
kapituliavus, užsieniečiai, pa
jutę laisvę, pradėjo daryti susi
rinkimus. Tai ir lietuviai iš vi
sų kampelių susirinko į vieną 
stovyklos salę savo reikalų ap
tarti. Į susirinkimą atvyko ir 
Goeringas su Goebbelsu, bet už
siregistravo senomis lietuviško- 
mis pavardėmis. Kadangi kai 
kurie toje salėje buvę lietuviai 
žinojo jų pavardžių keitimo is
toriją, tai pastarieji labai ne
jaukiai jausdamiesi, 
rinkimui neįpusėjus,
salę. •

Vėliau teko patirti, kad abu 
iš anksčiau gyventų vietų pasi
šalino: vienas į Rheinlandą, gi 
antrasis į Bavariją. Apie Goeb- 
belso likimą neteko girdėti, bet 
Goeringas jau lietuviška pavar
de išemigravo į Australiją ir, 
tur būt, dabar vadinasi McKin
zie ar kaip kitaip. Labai juo
kingas taikymasis prie aplin
kybių. Goebbelsas vienam savo 

geram pažįstamam buvo išsita
ręs: “Geriau tuo laiku būčiau 
kiaurai į žemę nugarmėjęs, ne
būčiau dabar tiek gėdos aptu
rėjęs”.

Vėliau, gyvenimui aprimus 
DP stovyklose, kai kurie mūsų 
intelektualai aiškino ir ragino 
laikytis savų lietuviškų pavar
džių bei vardų. Girdi, pavardės 
bei vardo nelietuviškas rašy
mas bei tarimas,—didelis žing- 
snis į nutautėjimą. Atvykę į 
Ameriką, daugumas tų pačių 
intelektualų jam neberašo savo 
vardų lietuviškai, bet Peter, 
Antony, Joseph, Michel ir pa
našiai. Na, bet toks vardų ra
šymas gal būtų pakenčiamas, 
nes tai tie patys vardai, tik an
gliškai rašomi, bet kada An
drius keičia vardą į Harry, Ma
tas į — Mil ton, tai jau nebesu
prantama. Na, jeigu tik vardą 
pakeičia, tai, anot Vokietijoje 
pasakytų žodžių, būtų gal tik 
pusžingsnis prie nutautėjimo, 
bet ką gi pasakytų tie patys, 
kada vos porą metų pagyvenęs 
lietuvis ir fabrike dirbdamas 
paprastuoju “laborer” keičia 
savo lietuvišką pavardę į To- 
daymann, Ditmann ir, tur būt, 
dar kaip nors. Kiek čia padary
ta žingsnių ,.iprie nutautėjimo, 
negalėčiau pasakyti, bet kad 
padaryta šimtaprocentinė kvai
lystė, tai jau neginčytinas fak
tas.

Čia norėtųsi prisiminti vie
na pasakėčia: Viena varna, iš 
kažkur gavusi svetimų plunk
snų, pasipuošė jomis ir, atskri
dusi į savo draugių -— varnų 
tarpą, pradėjo jomis didžiuotis. 
Kitos varnos, pamaniusios savo 
giminės sutvėrimą taip pasi
puošusią, iš pradžių tik stebė
josi, vėliau pradėjo ją pešioti 
ir galų gale visai užkapojo.

Žinoma, Amerika laisvių ša
lis ir niekas čia nei kapos, nei 
pešios, bet kad kartais tokiems 
išsivertėliams teks daug daug' 
raudonuoti ne tik nuo čia gyve
nančių lietuvių, bet ir nuo pa
silikusių Lietuvoje, — tai jau 
netenka abejoti.

—Stasys Juškėnas

“Amerika pralaimi 
šaltąjį karą”

Buvęs Lenkijos vicekonsulas 
Chicagoje J. Staniewicz kalbėjo 
Chicagos užsienio santykių ta
ryboje. Jis pareiškė, jog Ameri
ka pralaiminti šaltąjį karą, nes 
ji nesugebanti sulaikyti reikš
mingesnių Sovietų Sąjungos žy
gių. Dėl tos priežasties JAV ne
tenkančios įtakos Azijoje ir Af
rikoje.

Rusijai esą galima būtų pa
stoti kelią tik geriau pažįstant 
anuos kraštus.

VISOM SANTAUPOM

net susi- 
apleido

LYNWOOD SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION .

11313 Long Beach Blvd.
LYNWOOD, CALIF. NEVADA 63044

© Santaupos apdraustos iki $10,000.
• Fondai gauti prieš 10-tą mėnesio, peltią neš ntio 1-mos.
® Taupykite per paštą saugiai.

LYNWOOD SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION
11313 Long Beach Boulevard,
Lynwood, California
Siunčiu jums čekį arba money orderį. *
Prašau atidaryti taupymo sąskaitą mano vardu.
Vardas ......................... ...................................................
Adresas ...............  .............................................................
Miestas ............................          ...
Valstybė .................. ................ ....................... ;.......... .............. .........

<.............................................................    J
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UNITED PRESS-N.
Minneapolis, Minn. —. Po nepaprastos pūgos prasidėjo ato

drėkis, kuris sudaro daug nemalonumų, kadangi gatvėse pasidarė 
labai daug purvo. Pravažiuojantys automobiliai apteškia purvu 
praeivius.

LIETUVOS GEN. KONSULATO
NEW YORKE PAIEŠKOMI 

ASMENYS
Bosaitis Juozas, gyvenęs Nanti

coke, Pa.
Budanas (ar Budenas) Juozapas, 

iš Viešintų miesto.
Suknytės - Dargužienės Julijos ir 

jos vyro Dargužio Adomo, giminės 
prašomi atsiliepti.

Česnauskas Antanas ir Kazimieras 
ir jų trečias brolis, jų keturios se
serys, jų tarpe Bronislava ir Emi
lija, iš Salantų vai., Kretingos ąps.-

Dumčiutės (Dumčius) Marija ir 
Olga, dukterys Sebastijono Dum
čiaus.

Grubis Petras, iš Puponių kaimo, 
Skapiškio vai.

Hildebrand-Pilipavičiūtė Julija.
Jodviršytė - Katinienė Emilė, iš 

Gilvydžių kaimo, Viešintų parap., 
Panevėžio apskr.

Kairys Endrius ir Jurgis, iš Mo- 
lup.io kaimo, Batakių vai., Tauragės 
apskr.

Kuibiliūtė Ona, iš Mclupio kaimo, 
Sasnavos vai., Marijampolės apskr.

Laukys Petras ir Pranas, iš Jos
vainiu km., Platelių parap.• vLaurinčius - Macikaitė Marei joną, 
iš Švėkšnos, Tauragės apskr. •

Mašiotienė Marija, iš Jievaišonių 
kaimo, Rumbonių parap., Antnemu- 
nio vai., Alytaus apskr.

Pdeckas Jonas ir jo sesuo Ona, 
iš Šilogalio km., Panevėžio apskr.

Taunytė (Taunys) Jovana, iš Žei
miu kaimo, Šiaulių vai.

Tumosa Antanas ir (Tonas.
Žalgevičius Aleksandras ir Vladi

slovas, iš Baisogalos vai, Kėdainių 
apskr.

Žukauskas Kazimieras ir Žukaus
kaitė Elzbieta, iš Klevinės kaimo, 
Sasnavos vai., Marijampolės anskr.

Astrauskaitė Stasė, iš Pent’škių 
km., Griškabūdžio vai., Šakių apskr.

Bajoras Jonas, iš Suvalkų 
rijos.

Bergas Jonas ir jo žmona 
kaitė Adelė.

Dilis Vincas, iš Kilbešų
Babtų vai., Kauno anskr.

Jaloveckas Jonas, iš Metėlių par., 
Alvtaus arskr.

Knčinskis Petras, iš Tverų vai., 
Telšių apskr., Beržuva’čių kaimo.

Micbelkevičiūtės Sofija, ir Vero
nika. iš Kauno-Šančių.

Mitkevičius Vladas ir jo sesuo 
Mitkęvičiūtė, iš Stonaičių kaimo, 
Kurtuvėnų parap., Šiaulių anskr.

Peseekaitė-Bergienė Adelė ir vy
ras Bergas Jonas.

Sabas Antanas, iš Kriukų miesto, 
Paežerėlių vai., Šakių apskr.

Simonavičius Q’tanislovas, iš Iga- 
rių km., Mosėdžio* vai., Kretingos 
apskr.

Venclauskas Juozas, iš Vitgirių 
km., Gražiškių vai., Vilkaviškio aps.

Kalva -

Pesec-

kaimoi,

Per metus bus 
išmokama

Birželio 30, 1952 m.

Williams Viktorija.
Ieškomieji arba apie juos žinan

tieji maloniai prašomi atsiliepti į;
CONSULATE GENERAL OF

LITHUANIA
41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

Ci-

Apklausines
dėl Gross nužudymo

T. M. Burke, 33 in., buvęs 
ceros gyventojas, bus pargaben
tas iš Thomasville, Ga., apklau
sinėti ryšium su Gh.. Gross, Chi- 
cagos politiko, nužudymu vasa
rio 6 d.

Slapti liudininkų parodymai 
leidžią įtarti jį turint ryšio su 
minėtuoju nužudymu. Bent .sau
sio mėnesio viduryje jis yra bu
vęs Chicagoje.

YOU BREATH NO DUSTY ODORS WHEN YOU DO IT WITH LEWYT

*>' Guaranteed by 
Good Housekeeping

^oy 
“t fatnous ’ 

cleaned

VALUE

.. -tM ben

limited time only! 
Free demonstrations

EASY 
PAYA1EA/7S

listed by 
Underwriters* 
laboratories

• Sweeps bare floors, linoleum! 
Swish—and dirt disappears!

• 7 work-speeding attachments do 
all your dusting; brighten drapes; 
clean radiators; spray wax; even 
de-moth closets!

• So light, easy to use! Follows you 
around effortlessly as you.clean!

• See the Lewyt! Try it! Come in 
today for a free demonstration!

• No dust bag to empty! Simply toss 
out Lewyt’s paper “Speed-Sak” 
a few times a year!

• It’s quiet—no roar! Terrific suc
tion, yet super-quiet!

• Preserves your rugs! Gets em
bedded dirt.,..lint, threads, even 
dog hairs!

• 3 Filters sanitize the air! Un
healthy dust can’t escape!

Come in Now and Save! See Why Lewyt 

is “America’s Most Wanted Vacuum Cleaner!”

oth for QA95 
only

DISTRIBUTORS OUTLET
3608 W. Irving Park Blvd IRving 8-0661

Lankysime senelius
Gražiam darbui linksmų dai

nų lydimi. Tokioj tai atmosfe
roj jau dešimt metų lietuvės 
moterys praleidžia po kelias va
landas kas antradienį. Kalbu 
apie Sophie Barčus vedamą Lie
tuvių šeimininkių Raudonojo 
Kryžiaus vienetą.

Šiose dienose, be lankstymo 
bandažų veteranų ligoninėm, da
lyvavimo Amerikos Raudonoj a 
Kryžiaus aukų linkimo vajuje, 
Sophie Barčus ir jos vedamo 
vieneto narės turi dar viena dar
bą. Jos ruošiasi sekmadienį, 
Verbų dieną, lankyti Oak Forest 
prieglaudos lietuvius įnamius.

Geraširdžių lietuvių dėka tam 
tikslui buvo sudėta piniginių ir 
kitų aukų. Vienetas lankys. Oak 
Forest lietuvius su vaišėm, do
vanom ir dar linksma programa.

Ponia Barčus kviečia ir pu
bliką, atvažiuoti į Oak Forest 
Infirmary (Cicero Avenue ir 
159 gatvė), kur Verbą dieną, 
pirmą valandą, popiet, prasidės 
programa.

Lietuvių šeimininkių R. K. 
Vienetas yra lyg. viena didelė 
šeima, kuri pasižymi ypač šil
tu draugiškumu. Praeitą antra
dienį skanius pietus turėjom ne
nuilstamos darbuotojos. Teklės 
Dvarionienės dėka. Sužinojusios, 
kad . balandžio pirma yra jos 
gimtadienio sukaktis, narės nuo
širdžiai sveikino ją, sudainuo- 
damos “Ilgiausių metų”.

Attikusios darbą, sulanksčiu- 
sios šimtus bandažų, šios mote
rys grižo namo prie savo kasdie
ninių darbų, jausdamos, kad jos, 
lyg tos geros skautės, atliko tos 
dienos gerąjį darbą. NMG

ATDARA SEKM. NUO 10 RYTO IKI 5 VAK 
Atdara pinnad. ir ketvirtad. nuo 9:36 ryto iki 9:30 vai. vakaro.

4215 WEST MADISON STREET

$150,000 aukštos rūšies prekių, vyrų ir moterų 
drabužių turi būti išparduota iki nuogų sienų 
Nieko neatidėta rezervui — Viskas parduodama! — Baigiasi nuoma. 

Priversti uždaryti krautuvę po 34 metų!
ŽIŪRĖKIT!

Moterų - merginų suknelės 
vertės $12.95, dabar

DVI UŽ $7.50
Įsivaizduokite! Puiki suknelė pi
giau už savikainą. Daugybė nau
jų pavasarinių stilių. Įvairiausių 
mierų.
Ponioms Kostiumai ^-00

Šie žavūs kostiumai dėl minėtos 
priežasties atiduodami, nes jie 
turi būti parduoti! | VYRIŠKI VILNONIAI kostiumai

, I vertės iki $49.50 SOMerginų ir moterų pavasariniai už *^^e**^*
Pa“A‘ ?• S?^Stai -51 A.OOI Antros kelnės priedui vertes iki $29.95 uz b ;--------------------------- __________
Moterų Įdedamu pamušalu vaitai Gabardino PALTAI su
vertės iki $39.50 pamušam
tiktai iiž

4 A paitiuoaiu. Parduodami nuo pa-
| žymėtos kainos iki $45.00,

—------------- -  į leidžiant už ...... ..... ČIR
MOTERŲ pirmos rūšies kojinės
51 Dehier, 15 Gauge ^©0’1 VYRIŠKI APSIAUSTAI

vertės iki $32.50 C .gY 05
Moterų apsiaustai ir navasarinGl ................,.... I v
paltai, vertės iki $29.50 d ^.00 Net atidėjus juos iki kitų metų^ 

n a p A T? | i jie bus Verti šios kainos.

Vertės iki
Vertės iki
Vertės iki

KAILIAI
$129, už .......  $49.00
$195, už ...... . £89.00
$395, už .......... $197.50

pridedant mokesčius

GARSINKITE “NAUJIENOSE

ass.

| KAILIAIS PAPUOŠTI PALTAI 
’vertės iki $69.95

B1G YANK Dungarees 
Mėlvni ........—-------------
BIG YANK Darbiniai 
Marškiniai, pilki.. Kelnės

BIG YANK Darbiniai C “3 
Marškiniai, Pilki . .... I °

i

y
VYRŲ ŽAKETAI $4 0.50
su pamušalu ........  9 '-J

VYRŲ KELNĖS, vertės $5.98 
iki $6.00, V7. .......... v



r iŠ LIETUVIŲ GYVENIMO J Padėka
Velionis Stasys Lapinskas,

Per vieną tamsumą 
keliauju . . .

Tokiais žodžiais prasideda 
naujausiai išleistas religinio tu
rinio rekordas “Malda”, parašy
tas talentingo ir žymaus mūsų 
kompozitoriaus Br. Budriūno ir 
“Skubink Prie Kryžiaus” gar
saus mūsų religines ^muzikos 
klasiko č. Sasnausko. Šias dvi 
gražiausias religines giesmes 
įdainavo gražiu mezzo-sopranu 
muzikaliai ir giliai įsijautusi į 
giesmių žodžius, solistė Br. Ja
kubauskaitė-Jacikevičienė. Gies- 
mes žodžius palydi mūsų ga
biausias muzikas A. Mrozinskas 
vargonais, o “Skubink Prie Kry
žiaus” vargonų palydėjimą gra
žiai praturtinta smuiko muzika. 
Šis rekordas, vienas iš geriau
siųjų lietuviškų rekordų, jau 
gaunamas Jos. F. Budriko krau
tuvėje, Jewelry skyriuje, 3241 
So. Halsted St., Chicago 8. Ill. 
Kaina tik $1.50. Siunčiame ir 
paštu, tik pridėkite extra pašto 
ir supakavimo išlaidoms Ameri
koje $1.00, Kanadoje ir kitur 
$2.00.

Taip pat gauta produktingo ir 
gabaus mūsų dienų kompozito
riaus J. Stankūno daugybė nau
jausių gaidų pianui, choro dai
noms, duetams, trio, kvartetams 
ir solo dainoms. Gaidų rinkinys 
“Dainų Gijos” — J. Stankūno 
kainuoja $2.50. Paskiri muzikos 
kuriniai kainoj a po keliolika cen
tų.

I Mažosios Lietuvos ♦
Bičiuliu veikla Chicagoj

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos, Chicagos Skyrius, 16 
vasario gimnazijai, MTL, “Ke
leiviui” ir kitiems Maž. Lietu
vos reikalams iki 1952' m. ba
landžio men. 1 d. gavo aukų:

Po $20 — iš Jono Zaukos ir 
kun. Anatolijaus Stanevičiaus; 
$17 — iš S. Velbasio baleto stu
dijos mokinių; $15 — iš Lietu
vių Tautinių Korp! Sambūrio 
Chicagoje; $12 — iš Liūdytės 
Česnaitės; $10 iš inž. V. Vintar- 
to; po $5 — iš J. Kulio, J. Sker
sio, Z. Jonyno, Dr. J. šabano, 
Dr. L. Griniūtės, inž. St. Radze
vičiaus, Pr. Kavaliūno, P. Bag
dono, R. šimanskytės, J. Luko- 
šiūnienės, Pr. Lukošiūno, St. Pū
kelio, J, Jurskio ir J. Paražins- 
ko. Po $4 — iš Dr. P. Joniko, M.

dar pilnoj sąmonėj būdamas, 
Cook apskrities ligoninėj skaus
mų surakintas, įprašė mane pa
dėkoti jo geradariams, visais 
būdais jam padėjusioms: po
nioms S. Barkus ir L. Vanagai- 
tienei, jautriai per radiją krau
jo davėjus kvietusioms; lietu
vių parapijų — šv. Jurgio, šv. 
Kryžiaus, Šv. P. Gimimo—gerb. 
klebonams ir kunigams, aiški
nusiems reikalą ligoniui krauju 
padėti; “Naujienų” ir “Draugo” 
redaktoriams ir skaitytojams, 
teoretiškai ir praktiškai jam pa
dėjusiems; T. T. Jėzuitams, su
tikusiems registruoti kraujo da
vėjus ne tik jo atveju, bet ir 
visą laiką dėl Cook apskrities 
ligoninėj gulinčių lietuvių (Pho
ne HE 4-1677).

Aukotojai, aplankę ligonį, pa
tys patyrė jo dėkingumą, kai 
jis, jų rankaą prie savo veido 
glausdamas, ašarojo: valdinin-

SLA 196 kuopa
SLA 196 kuopos svarbus su

sirinkimas bus bal. 6 d. 2:30 v. 
p. p. Hollywoodo svet., 2417 W. 
43 St. Kadangi Velykos bus bal. 
13 d., tai šis susirinkimas yra 
atkeliamas į bal. 6 d. Kiti susi
rinkimai bus* paprastu laiku.

Šis susirinkimas yra labai 
svarbus, nes bus balsuojami 
kandidatai į SLA Vykdomąją 
(Pildomąją) Tarybą ir kiti svar
būs reikalai svarstomi. Nariai, 
kurie esate užsilikę su mėnesi
niais mokesčiais, ateikite ir iš
lyginkite savo sąskaitas, kad 
neliktute suspenduoti, ir iš 
braukti iš SLA. Malonėkite vi
si dalyvauti ir kandidatui atsi
vesti. 196 kp. Valdyba

Persišovė
n \

žaisdamas šautuvu
13 metų Pond, 1817 Armitage 

Ave., žaidė kieme su savo tėvo 
automatiniu šautuvu. Kai jį nu
metė ant žemės, šautuvas pasi- 
dargino ir iššovė. Kulka įėjo per 
pilvą ir išėjo pro žandą. Vai
kas nuvežtas į ligoninę. Jo pa
dėtis kritiška. Vaiko tėvas, 46 
m., yra dailidė.

GULININ KAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentasi 
5519 So. Harlem Avenwt 

Portsmouth 7-902®.

LOVEIKIS

KluB

BEVERLY HILLS GSLINYČLA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. I 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 j 

% -...it— -.ma-/

4 žuvo gaisre

PRANEŠIMAI •
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMl

Siunčiam Gėles 
Telegramų | 

Visas Pasaulio 
Dalii 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

URBAGėlės Mylintiems, 
Vestuvėms. Ban- 
kietams, Laidotu.
v ė m s. Papuoši 

mama
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5806 arba 3.587®

Išvyksta į Europą
Povilas šepetys, Lietuvos Ka

ro Mokyklos priešbolševikinės 
laidos karininkas, tremty pradė
jo studijuoti mediciną Wuerz- 
burgo universitete, Vokietijoje, 
bet dėl emigracijos mokslo ne
baigė. Jam į Ameriką atvažiuoti 
padėjo Dr. A. ir J. šabanai.

Atvykęs į Chicagą 1949 m. 
rudenį, jis dirbo laborantu ligo
ninėj. Darbas buvo lengvas, bet 
ir atlyginimas mažas, ir sunko
ka ką nors sutaupyti. Vėliau jis 
perėjo prie sunkesnio darbo į 
biskvitų fabriką, kur uždarbis 
buvo geresnis. Sutaupęs pinigų; 
Povilas Šepetys išvyksta balan
džio pradžioj medicinos mokslo 
baigti į Vokietiją. Jis yra pri
imtas į universitetą.

Povilas Šepetys gyveno pas 
Chicagos šiaurinės miesto dalies 
žinomus veikėjus T. ir S. Mile
rius, kurie kovo 23 d. savo na
me, Dover St., jam suruošė iš
leistuves. Dalyvavo būrelis arti
mųjų ir bičiulių. Vaišingi šeimi
ninkai rūpinosi svečiais, ir jau
kioj nuotaikoj laikas prabėgo 
greit. Palinkėta Povilui šepe
čiui ištvermės baigti mokslus, 
sugrįžti, reikia tikėti, į nusikra
čiusią vergovės pančius laisvą 
Tėvynę ir dirbti jos žmonių ge
rovei.

P. šepetys yra kelių Chicagos 
lietuvių kultūrinių ir visuomeni
nių organizacijų narys. J. Cg.

GARŠVIENĖ SUGRĮŽO Iš
LOS ANGELES

Ponia Alfonsina Garšvienė, 
1521 W. 69th St., tavernos sa
vininkė, atostogavo saulėtoje 
Californijoje 3 mėnesius su vir
šum. Daugiausia gyveno Los 
Angeles mieste. Aplankė daug 
miestų ir miestelių. Esant pa
togiam orui, maudėsi šiltame 
jūros vandenyje. Suėjo daug lie
tuvių ir čikagiečių: pp. B. Du- 
dor, Urnežius, Achus ir kt. Bu
vo suėjusi p. Helen Bružienę, 
kuri ne per seniai buvo atvykusi 
iš Chicagos. Sako, kad p. H. 
Bružienės sveikata pagerėjusi 
Los Angeles trumpu laiku.

Poniai Al. Garšvienei Califor- 
nijos oras žiemos metu labai 
patikęs, nes yra ne per šalta, 
lauke gėlės žydi visus metus.

Senas Petras

Strumgytės. Po $3 — iš A. Ga- 
leckio, J. Balčiūno - Švaisto, J. 
Rimašausko, inž. J. Bobelio ir 
S. Baltušio, Po $2 — iš J. J. 
Stelmo..., Pa., V. Motušio, A. 
Gustaičio, A. Vasiukevičiaus, B. 
Ivanausko, O. Gerčienės, B. Tau- 
jenienės, G' Eidmontienės, Sk. 
šlapelio, T. Kulakausko, J. Sta
siūno ir N. šapkaus. Po $1 — 
iš J. Adomaičio, P. Baužio, Dr. 
V. Šimaičio, Dr. P. J. Jokubkas, 
L. Dovydėno, E. Butkienės, Br. 
Kremerienės, P. Karaičio, S. 
Girdvainienės, K. Korsaitės, L 
Jacinavičiūtės, V. Arlausko, B. 
Stankevičiaus ir J. Janušaičio. 
Viso $205. . ,: J j

Pasiųsta į Vokietiją: per Pr. 
Zundę, PLB Vokietijos Pirmi
ninką — $52.00, per Chicagos 
Apskrities BALFą “Keleiviui” 

— $20, 16 vasario gimnazijai
— 73/Viso $145.

District Savings and Loan 
Association, 3236 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill., MLB D-jos 
einamojoje sąskaitoje Nr. 29,- 
085 yra $103?

Dėkojame!
Jonas Mašiotas, 

MLB D-jos Iždininkas, 3310 
So. Union Av., Chicago 16, Ill.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
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Lenkų vilniečių klubas
Chicagoj gyveną lenkai stei

gia lenkų vilniečių klubą. Klubo 
nariais gali būti ne vien tik Vil
niuje gyvenę lenkai, bet ir tie 
kilme lenkai, kuriems Vilnius 
brangus kaip Jogailaičių sostinė, 
ilgus metus kovojusi už 
“rzeczypospolitos” laisvę. Girdi, 
prieš Maskvos antpuolius vilnie
čiai nekartą kovoję kaipo lygūs 
su lygiais, kaip! laisvi su lais
vais kitų tarpe už valstybės 
laisvę ir jos nepriklausomybę. 
Netenka abejoti, kad čia kal
bant apie buvusias kovas už 
valstybės laisvę, suprantama, 
už Lenkijos valstybės laisvę. 
Tur būt, tiems, o ne kitiems 
tikslams tas klubas kuriamas. 
Matyti, būsimiems to klubo na
riams labiausiai rūpės ne kultū
riniai reikalai, ne to krašto pra
eities gilesnis pažinimas ir di
desnis susipratimas su to kraš
to buvusiais įvairių tautų gy
ventojais, bet svarbiausia Vil
niaus krašto įjungimas į Lenki
jos valstybę.

Bent tokios išvados prašosi iš 
pranešimo apie lenkų vilniečių 
klubo steigimą, įdėto vietos len
kų spaudoj.

Lenkai iki šiol nėra užmiršę 
Lvovo srities, ją laiko esant iš 
jų neteisėtai atimtą, ir reikalau
ja, kad ji turinti būti ateity 
lenkams grąžinta. Matyti, dėl 
Vilniaus žemių lenkai taip pat 
nenori susiprasti, ieškoti išei
ties ir susitarimo, bet tas žemes 
laiko Lenkų valstybei priklau
sančiomis.

Su čekais dėl Lenkijos atei
ties sienų lenkų taip pat turima 
nesusipratimų. Jei turėsime gal
voj dar lenkų nesuvestas sąskai
tas su vokiečiais, tai ateities 
Lenkija ir vėl turės didelius ne
susipratimus su visais savo kai
mynais. N.

kas A. Bernotas, mokinė A. Ru- 
dzevičiūtė, mokytoja P. Kancle
ris, inžinierius T. Rojalis, biz
nierius A. Butkevičius, ligonio 
draugai — J. Leonas, P. Mačys 
ir pusbrolis J. Lapinskas. A. R. 
Kr. tarnautoja Bronė Urba bro
lio praloto mašina vežė aukoto
jus ligoninėn, savrbias savo par
eigas laikinai atidėjusi. Ligonis 
džiaugsmo ašaromis prapliupo, 
kai jam buvo perskaityta A. 
Augustaitienės ir M. Lietuvinin- 
kaitės įteiktas Diamond T. Mo
tor K. Comp. 4528 W. 51 St. 
dvidešimt vieno lietuvio , darbi
ninko, aukojančių po $2—10, 
sąrašas ir įteikti pinigai.

Tokiu sutirštintu lietuviško 
žmoniškumo demonstravimu ne
atsigėrėjo ligoninės kraujo ban
kas ir gydytojai. Ačiū, ačiū.

Ligonio vardu
Dr. med. Jonas Adomavičius

Sklypai Šliupo kalnelyje
Didokas skaičius lietuvių dar 

nenusipirko sklypų Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse. Jie lūkuria
vo, kad galėtų įsigyti sklypą va
dinamame šliupo; Kalnelyje.

Mat, šliupo Kalnelis yra pati 
gražiausioji vieta visose kapi
nėse. Kalva, aukšti medžiai ir 
puikus paminklas tą vietą gra
žiai puošia.

Daugelis norėjo ten įsigyti sa
vo sklypus, bet negalėjo to pa
daryti. Minėta sritis dar nebu
vo išskirstyta, neatlikti reikalin
gi formalumai sklypams parda
vinėti ir nuosavybės dokumen
tams ruošti. Dabar šie reikalai 
jau sutvarkyti. Norintieji gali 
pasirinkti gražiausias vietas. 
Kai kurie jau tai padarė. Kiti, 
kiek teko girdėti, šį pavasarį 
rengiasi įsigyti sklypus.* Pirmie
siems. Tautinių Kapinių kance
liarija jau ruošia nuosavybės 
dokumentus.

Kai laidoj om šliupą, tai jį pa
likom vieną'visame kapinių kal
ne. Netrukus šalia jo vietas pa
sirinks visa eilė žmonių, kartu 
su šliupu žingsniavusių gyveni
me. šliupo Bendradarbis

Kilus 4 aukštų name, 1445—9 
Milwaukee, gaisrui, keturi žmo
nės žuvo, jų tarpe ir 9 mėnesių 
vaikas su senute. 6 ugniagesiai, 
kurie norėjo išgelbėti gyvento
jus iš gaisro, buvo durnu aptroš- 
kinti. Apie 30 pastato žmonių 
išbėgo iš degančio namo.

Gaisras kilo sprogus alyvos 
krosnims pogrindyje.

Mokyklų pastatų 
panaudojimas
visuomenės reikalams

Bal. 8 d. per balsavimus bus 
atsiklausiama gyventojų, ar jie 
pritaria tam, kad po pamokų 
mokyklų patalpos būtų panau
dojamos visuomeniniams bei 
pramogų susirinkimams. Tuo 
būdu mokyklų patalpos tuo me
tu, liktų tam tikrais bendruome
nės centrais.

AFL ir CIO organizacijos pri
taria šiam planui. Mokyklos iš
laikymo išlaidos tepadidėtų 1% 
nuošimčio, o nauda būtų didelė. 
Skyrium tokius centrus organi
zuojant, esą, daug brangiau 
kainotų.

STUDENTŲ DĖMESIUI
Š. m. balandžio mėn. 5 d., 6 vai. 

vak., “Sandaros” salėje, 840 West 
33rd St., įvyks Chicagos Lietuvių 
Studentų D-jos narių susirinkimas. 
Programoje: einamieji reikalai ir 
du filmai. Visi nariai prašomi susi
rinkime dalyvauti.

Ch. Liet. St. D-jos valdyba.
ŠVIESOS sambūrio susirinkimas 

įvyks sekmadienį, balandžio 6 d., 
1:30 vai. Lietuvių Auditorijoj, 3133 
S. Halsted St. Visi nariai prašomi 
dalyvauti. —Skyr. Valdyba.

Šv. Petronėlės draugijos susirin
kimas įvyks sekmad., balandžio 6 
d., Šv. Jurgio parapijos salėje, .prie 
32nd Place ir Lituanica Avė., 1:09 
vai. po pietų. Visos narės malonė
kite atsilankyti ir užsimokėti duok
les. Kviečia Valdyba.

Krakiškių Draugiško Klubo mė
nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
balandžio 6 d., 2 vai. .po pietų, Joe 
Piras svet., 4633 S. Rockwell St. 
Visi nariai būtinai dalyvaukite su
sirinkime, nes ruošiamės parengi
mui, reikės rinkti darbininkus.

—Rašt. A. Kvedaras.
North West Moterų Klubas ren

gia bunco lošimo sueigą, kuri įvyks 
šį šeštadienį, balandžio 5 d., 8 vai. 
vakare, p. šlauterių namuose, 3132 
No. Luna St. Prašomos visos klu- 
bietės ir neklubietės atsilankyti. 
Paskui bus kavutės ir užkandžių.

—O. S.
VISI Suvalkiečių Draugijos choro 

nariai kviečiami balandžio 6 dieną, 
penktadieni, 8 vai. vak. į choro pa- 
nariai kviečiami balandžio 4 dieną, 
43rd St. Choras, vedamas J. Greig, 
sekmadienį, bal. 6 d., vyksta į Oak 
Forest senelių (prieglaudą progra
mos atlikti. Rašt. O. Š.

Cicero Lietuvių Našlių ir Našli- 
kių Draugiško Klubo mėnesinis su
sirinkimas įvyks penktadienį, ba
landžio (April) 4 d., 8 vai. vakare, 
Skato svet., 1500 S. 49th Avė. Visi 
nariai,-ės kviečiami gausiai atsilan
kyti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. —.K. Kazlauskas, rašt.

LIŪDESIO VALANDOJ 
i šiaktie į

MAŽEIKA * EVANS 
Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI " I
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 

REpublic 7-8600-8601 Parkins
Tiems, kurie ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau inert} Barnu

j A. PETKUS i
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS |

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-9142

*1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS
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WILLIAM F. LINKA 
2465 West 46th St.

Mirė 1952 m. balandžio 3 . 
d., 1:30 vai .ryto sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Rygoje, 
Latvijoje. Amerikoje išgyve
no 45 metus.

Paliko nuliūdę: 2 broliai: 
Ben ir Joseph, brolienė Irene 
ir jų sūnus Kenneth; daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotąs J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 South 
California Ave. Pirmadienį, 
balandžio 7 d., 8:30 vai. ryto 
bus lydimas iš koplyčios į Ne
kalto Prasidėjimo Panelės Šv. 
parap. bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. William F. Linka 
giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai, Brolienė ir Giminės. |

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis 
Tel. YArds 7-1741.

JUOZAPAS YEGMAN
3139 So. Halsted St.

Mirė 1952 m. balandžio 2 
d., 3:30 vai. ryto, sulaukęs 37 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Zu
zana (pagal tėvus Bogus), 
dėdė Matthew Nausieda, se
sers sūnūs: Petras ir William 
Craig; sesers duktė Loraine 
Krynock ir jos šeima; švoge- 
ris William Craig, uošyienė 
Ona Bogus, ir kiti giminės, 
draugai pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 S. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, balandžio 5 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėsę.

Visi a. a. Juozapo Yegman 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

žmona, Dėde, Sesers, 
Sūnūs, Sesers Duktė, 
Švogeris, Uošvienė.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Tel. YArds 7-3401. <
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John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^

I
 SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA (Ų J i]

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ |T 

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I

* (I
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. Jgj»

Telefonas Bishop 7-9719 iarnS
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGįPS 1390 kil. 

i i i ■■„■r— ,

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

MYKOLAS YASTRUMSKIS
3938 W. lllth Street 

BEverly 8-0005

I
Mirė 1952 m. balandžio 2 
d., 6:40 vai. ryto, sulaukęs 64 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Raseinių apskr., Kražių | 
parap. Amerikoje išgyveno 42 | 
metus.

Paliko nuliūdę: pusbrolis | 
Petras Jankauskas su šeima; | 
3 švogeriai: Benediktas, Jo- | 
nas ir Juozapas Leaskis ir jų g 
šeimos; švogerka JuozaĮpina I 
Rugauskienė su šeima ,ir kiti a 
giminės, draugai ir pažįstami. | 

Kūnas pašarvotas A. Pet- I 
kaus koplyčioje, 6812 S. West- H 
ern Avė. šeštadienį, balandžio g 
5 dieną, 8:30 vai. ryto bus I 
lydimas iš koplyčios į Gimimo 
Pan. Švenč. parap. bažnyčią, | 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero' ka
pinėse.

Visi a. a. Mykolo Yastrums- 
kio giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Pusbrolis, švogeriai, švoger
ka ir Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, 
Tel. GRovehill 6-01142.

BRONISLOVAS MURAUSKAS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 1950 metų balandžio mėn. 5 dieną, 

sulaukęs 56 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskrity, 
Geležių parapijoje, Kakunių kaime.

Dabar ilsisi šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko dideliame nuliūdime: žmona Elena, pagal tėvus Lutkaitė; 

sūnus Dr. Edw. Murauskas ir marti Ruth, anūkas Stephen; pusbro
lis Vincentas Kavaliauskas ir jo šeima; švogerka Marijona Wai- 
džiūnas, jos vyras Jonas ir jų šeima, ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami. Lietuvoje liko 2 švogerkos: Teklė, Jeva ir švogeris Stanislo
vas; sesuo Karolina, jos šeima ir kiti giminės.

Liūdnam atminimui mūsų brangaus vyro ir tėvelio bus laiko
mos Šv. Mišios Gimimo Panelės švč. parapijos bažnyčioje, esan
čioje Marquette Parke 1952 m. balandžio 5 dieną, 8:00 valandą ryto. 
Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti i pamal
das.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias vyre ir tėveli, niekuomet neuž
miršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet.mes anksčiau ar vėliau 
pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Pusbrolis, 

Anūkas, švogerka ir Giminės.

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W 23rd PLACE ' 10756 S, MICHIGAN AVE
Virginia 7-6672 and 6673 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIF0RNL4 AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



KOMINFORMO CENTRINĖ
Spaudoj pasirodė apsčiai ži

nių, kaip Rumunijos sostinėj, 
Buchareste, įsikūrė komunistų 
tarptautinis židinys kominfor- 
mas. Seniau ši tarptautiniams 
reikalams skirta komunistų ju
dėjimo įstaiga veikė Jugosla
vijoj, bet kai ten Maskvos pati
kėtinis Tito paliovė Maskvai 
pataikavęs, tai kominformas 
buvo perkeltas Bucharestan.

Bucharesto miestas, turįs be
veik vienų milijonų gyventojų, 
staiga pajuto tos naujos įstai
gos buvimų ir pažino rusų ko
munistų užsieniuose praktikuo
jamus jų papročius. Vienoj gra
žesnių Bucharesto gatvių—Va- 
leriu Branista, didžiausiame 
puošniame name įsikūrė toji 
niūri ir kartu paslaptinga įstai
ga. Vos ji ten spėjo kojų įkelti, 
kai ta gatve bet koks judėjimas 
buvo sustabdytas. Visų gatvę 
budriai saugo rusų ir rumunų 
slaptosios policijos agentai. To
je gatvėj net jos gyventojai tu
ri turėti specialius leidimus gy
venti ir joj pasirodyti. Visi kas 
tokių leidimų neturi, kaip tik 
toj gatvėj netikėtai atsiranda, 
tuoj suimami ir gabenami į po
licijų.

Net k o m i n f o r m e tar
nauja turi turėti specialius 
leidinius eiti į savo tarnybos 
vieta. Visi tokie leidimai (tiek 
pašaliečiams, tiek ir tos įstaigos 
bendradarbiams) išduodami 
trumpam laikui. Kiekvienų kar
ta, kai imami nauji leidimai, 
visi asmens dokumentai išnau- 
jo tikrinami, o taip, pat kiek
viena karta renkamos dar įvai
rios slaptos žinios apie asmens 
dokumento savininką. Bucha
resto miešto gyventojai vengia 
tos gatvės, norėdami išvengti 
nesusipratimų ar galimų Įtari
mų. Pirmoj pradžioj kominfor- 

' mas turėjo 700 bendradarbių, 
paskui jų skaičius pakilo iki 
1,000, o dabar jau jų yra per 
1,500. Jie visi gyvena viename 
Rumunijos sostinės prabangos, 
priemiesty, kur seniau turtin
gieji rumunai įgyveno. Tas vi
sas priemiestis nuo kitų gyven
tojų dabar atskirtas ir ten gy
vena tik išimtinai kominformo 
bendradarbiai. Tarp tų bendra
darbių nėra lygybės. Patys jų 
vyriausieji gyvena atskiruose 
prabangos namuose. Į tokius 
namus sugabenti geriausi bal
dai, — aišku, atimti iš buvusių 
pasiturinčių rumunų. Vyresnie
ji tarnautojai turi tarnaites il
ki tus patarnautojus. Gi bendra
darbiai žemesnių laipsnių gyve
na po keliolikų viename bute. 
Visas tas gyvenamas jų rajonas 
yra apstatytas vieša ir slapta 
policija, be to, kiekvienas gy
venamas namas dar atskirai 
įvairių agentų yra saugojamas. 
Į ta kominformo bendradarbių 
gyvenamų rajoną niekas iš pa
šalinių nėra įleidžiamas, nes 
čia jokie leidimai negalioja. 
Kominformo bendradarbiai gy
vena atskirai nuo viso pasau
lio. Susisiekimą su pasauliu jie 
turi tik per komunistų spaudą, 
radiją ir jiems specialiai skir
tus pranešimus. Jų gyvenamoj 
vietoj veikia kino teatras, ren
giami įvairūs koncertai ir ki
tos pramogos. Kominformo rei
kalai yra tvarkomi 16 direkto
rių. Faktiškai visas kominfor

mas yra valdomas diktatoriškai 
rusų Suslovo ir Judino. Aišku, 
visi veikimai nurodyti ir gai
rės gaunamos betarpiai iš Mas
kvos politbiuro. Vienas iš tų 
dviejų diktatorių Judinas turi 
betarpius ryšius su Maskvoj 
veikiančiu politbiuru, Suslovas 
rūpinasi kominformo vidaus 
reikalais. Kominformas turi ke- 
turius skyrius: svarbiausias jų 
—tai informacijos, arba pa
saulinio komunistų špionažo 
centrinė; antras — karinis, taip 
pat skirtas išimtinai svetimų 
kariuomenių špionažo reika
lams; trečias — ūkio, jo vy
riausias tikslas žinių rinkimas 
apie kitų kraštų ūkio gyveni
mą ir ketvirtas — propagan
dos.

Informacijos skyriui vado
vauja pats Judinas. Jis savo 
žinioj turi per du šimtus gerai 
patyrusių šnipų, bendradarbių. 
Šiam skyriui priklauso ir vyk
domos užsieniuose komunistų 
narių tarpe “čistkos”. To sky
riaus įsakymais vietose sudaro
mos “čistkos” komisijos, jos 
surenka apie kiekviena komu
nistų partijos narį reikiamas 
žinias, jas persiunčia į komin- 
forma, ir Judino nurodymais ne
pageidaujami komunistų parti
jos nariai arba iš partijos iš
metami, arba dingsta “be ži
nios”.

Kariniam skyriui vadovauja 
maršalas Konevas, generolas 
Sviridovas ir pats SSSR karo 
viceministras Zorinas. Kalba
ma, kad faktiškai šį skyrių 
tvarko Lenkijos vietininkas, 
Maskvos patikėtinis Rokosoys- 
kis, bet kadangi jis esąs labai 
užimtas, tai maršalas Konevas 
jį pavaduojąs ir jo įsakymus 
vykdąs. Šis skyrius turi dar 
penketą įvairių sekcijų, bet 
bendrai suvedus, jie visi atlieka 
špionažo darbą. O tas darbas 
paskirstytas į atitinkamas sri
tis, kai žinių rinkimas apie ka- 

‘riuomenės skaičių, kariuome
nės aprangą, ginklavimąsi, esa
mas nuotaikas' karių tarpe ir 
panašiai. Ūkio skyriui vadovau
ja profesorius Varge. Propa
gandos gi skyrių veda tūlas 
Kollman. Apie jį tiek žinoma, 
kad jis, kaip ir visi kiti komin
formo atsakingi vedėjai, yra 
kilme rusas, prisidengęs slapy
vardžiu. Šie paskutinieji sky
riai turi kiekvienas po 70-90 
tarnautojų. Daugiausia taniau 
tojų turi karinis skyrius, maž
daug apie keturis šimtus.

Iš visų tarnautojų daugiau 
kaip pusė jų yra kilme rusai, 
arba bent SSSR piliečiai. Visi 
jie yra išėję komunistų akade
minius mokslus ir partiniame 
darbe gerai stažuoti. Komin
formas kaipo toks apima savo 
veikimu visą gyvenimą svetimų 
valstybių.

Visos valstybės yra atitinka
mai sugrupuotos. Jų tarpe yra 
slavų valstybių grupė, anglo
saksų, germanų, arabų pasau
lis ir dar kitos. Kiekvienos to
kių valstybių grupės priešaky 
stovi kominformo patikėtinis.

Žodžiu, kominformo įstaiga 
yra ne kas kita kaip SSSR im
perializmo įrankis ir svetimi] 
valstybių gyvenimo sekimo 
centras. P. B.

UNITED PKESS-NAUJIENŲ Telonhoto
Charles E. Wilson (kairėje), kuris rezignavo iš gynybos mo

bilizuotojo pareigu, nepritardamas tokiam atlyginimo pakėlimui 
plieno liejyklų darbininkams, kokį rekomendavo valdžios su
darytas komitetas. Gynybos mobilizuotojo pareigas laikinai eis 
Dr. John R. Steelman (dešinėje). ______

Dr. Garmaus paskaita
šį sekmadienį, bal. 6d., 3 vai. 

popiet, Lietuvių Auditorijos že
mutinei (pietų šone) svetainėj, 
3133 So. Halsted St., bus Dr. 
A. Garmaus paskaita apie Joną 
Biliūną. Be to, kalbės rašyt. Ta- 
mulaitis. Paskaitą rengia Chica- 
gos Lietuvių Literatūros Drau
gija. Įėjimas nemokamas. Visi 
kviečiami atsilankyti. M. š.

Nekalti mėsininkai
7 iš devynių pakaltintų nele

galiu arklienos pardavinėjimu 
asmenų žmonių maistui buvo 
kriminalinio teismo vyriausiojo 
teisėjo Kluczynski išteisinti.

Jų tarpe yra ir garsusis J. 
Siciliano, kuris buvo laikomas 
vienu didžiausiu arklienos ra- 
ketierium.

į Atsilankys Švedijos 
ministeris pirmininkas

Balandžio 7 dieną atvyksta į 
Chicagą Švedijos ministeris pir
mininkas Erlander. Jis taip pat 
atlankys Rockford, Ill., Imris 
švenčia 100 metų sukaktį nuo 
savo Įsisteigimo ir švedų pionie
rių atvykimo. Iš JAV jis išvyks
ta į Švediją bal. 17 d.

Klaidos atitaisymas
Lietuvos Nepriklausomybės 

paskelbimo, 1952 m. vasario 10 
d. Chicago j e, minėjimo progra
moje, per mano neatidumą, Chi- 
cagos Lietuvių Tarybos narių 
sąraše yra praleistos daugiausia 
ir sumaniai pasidarbavusių Ta
rybos ir Komisijos narių pavar
dės: E. Samienė ir J. Talalas.

Jonas Mašiotas,
Ch. Liet. Tarybos Spaudos 

ir reklamos komisijos pirm.

NAUJIENOS buvo ir teberi 
geriausias Amerikos lietuvii 
draugas

FURNITURE COMPANY
AND

VW V ’
lahogany y— -
ln economical

easy
term's
Warranty Cxtra

w th WINSLOW with Electronic Clarifier
Single Dial Tuning and

in a„ t7u Picture ’

luxury set at Sneers. Ay at an economical price 

WBRSLQW
Model 678K17

lncl- Fed. Tax—
£asy Credit

••• Months To pay!

I % Simple "PLUG-IN"UHF Adaptability!
You can add channels by using 

* the new Westinghouse tuner, or 
the all-channel UHF tuner. No 
extra tuning knobs needed.*you can be SURE...if nA^StlllghOUSe

This is it! Westinghouse gives 
you strong, clear pictures that 
stay clear, even in fringe areas. 
New cylindrical-face tube plus 
no-glare protective mask. Sin
gle Dial Tuning with new Twin 
Locks gives positive control 
even in difficult locations. Come 
in for a free demonstration. f

SEE ALL THE NEW WESTINGHOUSE TV

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, Įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos Įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite Į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

TABLE MODELS — CONSOLES — COMBINATIONS AT

FURNITURE COMPANY
1100 S. WABASH AVE. WEbster 9-3525

OPEN MONDAY AN THURSDAY EVENINGS

TeL Virginia 7-6583
DR. S, BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Avė. 

Tel. COnunodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8444 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. ParneH Avenue 
VALANDOS: nuo 2-4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKO!.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST G3rtl STREET 
t netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

ofisas ir butas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: .YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B. • 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS: *

2750 WEST list STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
Specialistė Tiktai Akių Ligų

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. t 
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Telef. Midway 3-2830 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETR1STAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
oandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35. metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei.,jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti i adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: "nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ii’ skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atyi-' 
rų ir skaudžių žaizdų, uždekite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago] e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

. LEGULO, 5618 W. 
Chicago 34, III.

PARENGIMAS

A’

u

Skaitykite “N-iias”

Eddy St., 
MUlberry 5-3694

1952 m. balandžio 20 d.
SOKOLŲ SALĖJE
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Kimbarkas laimėjo

PRAŠYK - REPUBLICAN BALLOT

BALSUOK

. ANTHONYH

■ Adv. Antanas Olis

TRUSTEE
SANITARY DISTRICT

OF CHICAGO

Antradienį, April 8

ALBERT’S FURNITURE

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie
lai Jums parodys prekes ir iš
aiškins pirkimo sąlygas.

Pirma negu nuspręsite pirk
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi
tikinsite, kad pas mus pigiau.

krautuvėje didžiausias pasirin
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem
pų, pečių, šaldytuvų, televizi
jos ir radijo priimtuvų, elek
tros ir kitokių reikmenų.

MATOMŲ
BALDŲ

KAINA ’49-00
ALBERT'S FURNITURE HOUSE, INC.

2318 Roosevelt Road, (netoli Western)
Atdara: pirm, ir ketvirta, iki 9, sekmad. nuo 11 ryto iki 5 po pietų, 

o kitomis ^dienomis nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.

PASIREDYKITE VELYKOMS
VYRAMS'.

Puikios Eilutės — Apsiaustai
$^7S0 $5»7S®

E ir aukš. LLa f ir aukš.

MOTERŲ EILUTES ir PALTAI
Cash Kainos Lengvu Kreditu

Pirkite Dabar — Mokėkite po Velykų

VYRŲ SKRYBĖLĖS 
$£1S

NUO — sha ir aukščiau

• Užeikit — Pamatykit Viską
• Naujos Pavasario Spalvos

Taip Vyrų, Taip Moterų Drabužių

VISKAS SPECIALIOMIS 
IŠPARDAVIMO KAINOMIS

Taip pat Pamatykit Mūsų Deimantus — Laik- - 
rodėlius — Jewelry — Radijus — Televizijas 
—Prosus — Dovanas Pavasario Nuotakoms.

HILLMAN CO., Inc.
4634 So. Ashland Ave. Chicago 9, Ill.

ASensaM Nerte 
by U.S.ROYA 
Features and Performance^^.
never before available 
sk at such a Price!

FOR THE FIRST TIME AT THESE PRICES! \
’•’’Stopping Power—Skid Resistance 

—Tire Mileage and Economy
Beyond all previous standards!

NOW AVAILABLE AT YOUR U. S. ROYAL DEALER

TERMAN
TIRE AND SUPPLY COMPANY 

4336 West Addison SPring 7-7100

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTAD., BALANDŽIO 4, 1952
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Cicero lietuvis John F. Kim- 
bark laimėjo rinkinius i miesto 
savivaldybę. Jis yra įtakingas 
respublikonų partijos narys.

Naujai išrinktas savivaldybes 
narys per ’’Naujienas” prašė 
padėkoti visiems ’ lietuviams, 
praeitos rinkiminės kampanijos 
metu jį parėmusiems ir už jį 
balsavusiems lietuviams.

Ponas Kimbark praneša, kad 
inauguracija įvyksianti pirma
dienį, 8 valandą vakaro, Cicero 
miesto rūmuose. Kimbarkas 
kviečia lietuvius dalyvauti in
auguracijoje.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Areštuotas Pontecorvo

Žiniomis iš Danijos, pagarsė
jęs mokslininkas, atominių pa
slapčių vagis Bruno Pontecorvo, 
iš Anglijos pabėgęs į Sovietų 
Sąjungą, dabar esąs sovietų val
džios areštuotas kaip anglų 
agentas.

Toskanini 85 metų sukaktis
Prieš kelias dienas žinomam 

italui dirigentui Arturo Tosca
nini suėjo 85 metai amžiaus. 
Jubiliatas griežtai įsakė NBC 
orkestro muzikantams nerengti 
jo garbei “serenadų”, kaip jie 
buvo manę. Uždraudė jis ir 
brangių dovanų įteikimą. Or
kestrantams teko pasitenkinti 
didžiuliu krepšiu su gėlėmis, 
vaisiais, saldumynais, sūriais ir 
š'ampanu — visus šiuos dalykus 
maestro labai mėgstąs.

Toscanini leidęs švęsti tik jo 
90 metų jubiliejų. Tačiau jis 
gavo daug dovanų iš muzikos 
pasaulio asmenų ir nesuskaito
mus sveikinimus. Dieną jis pra
leido, kaip paprastai, dirbdamas 
— ruošdamasis koncertui Car
negie Hali. Šis koncertas buvo 
labdaringas ir pasiekė aukščiau
si rekordą: Carnegie Hali kasoj 
biletų parduota 65,000 dolerių 
sumai -— negirdėtas skaičius 
simfoniniam orkestrui, šio Tos
canini koncerto programoje bu
vo dvi Beethoveno simfonijos 
—Pirmoji ir Devintoji.

Savo senyvame amžiuje maes
tro tebestebina gydytojus. Pra
ėjusią savaitę po koncerto jo 
gydytojas ištyrė jo širdį ir krau
jo spaudimą. Spaudimas siekė 
125—visiškai normalaus skai
čiaus 25 metų amž. vyrui.

Praėjusiais metais jis susižei
dė kelį ir turėjo atšaukti keletą 
koncertų. Šis negalavimas visiš- 
kai praėjo, ir dabar Toscanini 
gali išstovėti ant kojų £>-6 va
landas per dieną prie savo diri
gento pulto — rytinėje repetici
joje ir vakariniame koncerte.

Šį sezoną jis yra davęs 12 
simfoninių koncertų ir 25 kon
certus plokštelėms. Kiekvienas 
šių koncertų tęsiasi 3 valandas. 
Labai dažnai koncertai plokšte
lėms įgroti pradedami 12 vai. 
naktį, kadangi iki to laiko Car- 
negia Hali nebūna laisva. Apie 
3 vai. ryto muzikantai jau ne
begali nuo išvargimo pagroti. 
Nenuvargęs ir budrus lieka tik 
Toscanini.

Permatomos sienos
Maskvos radijas praneša, kad 

Sovietų Sąjungoje išrasta nauja 
statybos medžiaga — stiklinės 
plytos, kurios atlaikančios ly
giai gerai speigus, karštį ir lietų, 
kaip ir paprastosios plytos. 
“Greit Sąjungos gyventojai ga
lės gyventi stikliniuose namuo-

Praeitą sekmadienį Dariaus - 
Girėno svetainėje įvykusiame 
masiniame mitinge lietuviai pil
nai sutiko įteikti Oliui medali 
bei kryžių, kurio jis negavo, kai 
medaliai buvo dalinami už pa
sidarbavimą lietuvybei.

Antanas Olis lietuvybės dir
voje dirba jau daug metų. Jis 
yra pasakęs šimtus gražių kal
bų ryšium su lietuvybe; jis yra 
Amerikos Lietuvių Tarybos na
rys ir jau trimis atvejais yra 
varstęs Baltųjų Rūmų duris, 
kad Lietuva būtų išlaisvinta.

Savo darbštumo ir gabumų 
dėka jis Chicagoje įsigavo į 
aukštą pareigūno vietą. Jį pa
stebėjo net stambieji anglų 
laikraščiai: vienas jų dagi pa
rašė edito rialą, jog p. Olis tinka
mai eina savo pareigas.

Chicagos lietuviai gali tik di
džiuotis, kad mūsų čia augęs 
tautietis pasekmingai dirba ne 
vien lietuvių dirvoje, bet ir Chi- 
cagos didmiesčio administraci
joje. O kad jis, savo pareigas 
tinkamai atlieka, tai tą faktą 
savo editoriale pabrėžė net Tri
bune laikraštis.

Minėtame masiniame pusirin- 
kime lietuviai sutiko Oliui su
teikti medalį, įvertindami jo at
liktus darbus. Tas medalis bus 
ne iš aukso ar kito brangaus 
metalo padarytas bei gražiais 
kaspinais papuoštas: tai bus pa
prasto pieštelio kryžius, kurį 
antradienį, balandžio 8 d., mūsų 
tautiečiai balsavimo būdelėse 
padės ant baloto prie p. Olio 
vardo.

Tos rūšies medalio už savo 
nenuilstamą veiklą p. Olis pilnai 
užsitarnauja.

Aš linkiu p. Oliui dar dides
nio pasisekimo politikoje, O kai 
Lietuva bus laisva, tai linkiu 
jam ją aplankyti bei papasakoti 
ten lietuviams, kad Amerika jų 
neužmiršo, kaip neužmiršo ir ki
tų skriaudžiamų tautų. .

—Dan Kuraitis

se”, priduria radijas.
Toks “progresas” bus, be abe

jonės, įvertintas vidaus saugu
mo organų, kuriems noris nuo
lat ir viską matyti, kas vyksta 
už kiekvieno namo sienų. Var
gu ar apsidžiaugs tuo išradimu 
sovietų gyventojai.

Kiaulės išdaigos
Vieno mokyklos vadovėlio, 

išleisto Rytų Vokietijoje, pusla
piuose buvo atvaizduotos rie
bios kiaulės. Parašas po pa
veikslu bylojo: “Tokiomis kiau
lėmis gali didžiuotis bet kuris 
socialistinis ūkis”.

Tačiau seklių akys, nuolat 
ieškančios klasinių priešų, pa
stebėjo, kad ant pačios riebiau
sios kiaulės šlaunies nupieštas 
ženklas-štampas, susidedantis iš 
trijų raidžių: SĖD. šie inicialai, 
kaip žinoma, reiškia Rytų Vo
kietijos junginę socialistų par
tiją, tai yra komunistus.

Berlyno laikraščio “Der 
Abend” pranešimu, vyriausybė 
įsakiusi vadovėlį su kiaulėmis 
išimti iš apyvartos.

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga “Ne

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai)”. Knygos 
yra 136 psl. Kaina $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill., prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c.

Populiarus artistas

Alfas Brinką su pypke
Alfas Brinką visur tinka—
Gali lošti burdingierių
Arba seną kavalierių.

O Antanas (ponas Rūkas),, 
šio spektaklio pirmas “kūkas”, 
Mums parodys gerų štukų.

(Pamatysite, jeigu nenumirsi- 
te iki balandžio 20 d. “NAUJIE
NŲ” pavasariniame parengime 
Sokolų svetainėje, 2337 South 
Kedzie Avė.

Artistų kolektyvas: Antanas 
Rūkas, Alfas Brinlka, Petronėlė 
Miller ir Ona Trečiokienė, su
vaidins linksmą komediją, ku
rioje bus romanso ir juoko iki 
ašarų.

“Pirmasis iliustruotas 
pranešimas apie
Lietuvos partizanus”

“Schwaebische Illustrierte” 
vasario 9 d. leidiny paskelbė, 
kad jis yra pirmasis žurnalas, 
kuriam teko garbė duoti, ilius
tracijomis pavaizduotą praneši
mą pasauliui apie partizanų 
veiklą Lietuvoje. Jame smulkiai 
aprašoma, kaip į Vakarus per 
didžiausias kliūtis prasimušė 
partizanų ryšininkai, atnešę Šv. 
Tėvui Lietuvos tikinčiųjų laišką 
ir naujausių akivaizdžių įrody
mų apie krašte vykdomą terorą. 
Po kelių savaičių Laisvosios Lie
tuvos Respublikos pasiuntinybė 
Vašingtone įteikė JT gen. sekre
toriui Trygve Lie memorandu
mą. su prie jo pridėtais preciz. 
duomenimis apie Lietuvą ir vi
są Pabaltijį nusiaubusias šešias 
išvežimų bangas. Tuo tarpu par
tizanai Butauats, Feliksas ir 
Krūmas prie Romintos paguldė 
galvas už savo šalies laisvę... 
— baigia reportažą P. Turakas.

Reportažas pailiustruotas ry
šininkų nuotrauka žygio metu, 
partizanų karininkų ir puskari
ninkių mokyklos, “miško bro
lių” nuotraukomis, prie nukan
kinto gyd. Gudonio lavono ver
kiančia jo žmona, Kaune veiku
sia “mirties cele”, įžygiuojan
čiais į Kauną raudonarmiečiais, 
žygininkais, keliaujančiais len
kų partizanų rogėmis per Len
kų žemę, laisvės kovotoju va
lant partizanams kaimą. Tas fo
to reportažas sukėlė gyvą susi
domėjimą ne tik tarp lietuvių, 
bet ir tarp vokiečių.

Paskiausiai platų aprašymą 
apie Pabaltijo tautas “Der Mo- 
nat” žurnale davė Czeslov Mi
losz, kurį šveicarų “Die Tat” 
net lietuviu paskelbė. Tuo tar
pu lenkų tremtiniai aiškina, kad 
jis nesąs joks Oskaro Milašiaus 
giminaitis, be,t tarnavęs lenkų 
(dabartinių varšuvinių) amba
sadoj Paryžiuj kaip kultūrinis 
atache, bet paskiau iš tų par
eigų pasitraukė. Tarne plačia
me aprašyme, šalia kai kurių 
teisingų^ dalykų, pridėta daug 
fantazijos ir tokių dalykų, ku
riuos taip gali vaizduotis nebent 
toks autorius, kaip minimasis 
C. Milosz, pvz. apie bolševikų 
įvykdytus “savanoriškus rinki
mus”, lietuvio ūkininko tariamą 
šykštumą ar turto grobstymą 
etc. (Elta)

PAVASARINIS
NAUJIENŲ

PARENGIMAS

1952 m. balandžio 20 d.
SOKOLŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avė.
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HELP WANTED—MALE 
Dar b ini nkų Reik ia

ILLINOIS BELL
TELEPHONE CO.

“a good place to work”

siūlo

★ Reguliarų algų pakėlimą
(net neprašant)

-k Pastovius darbus
ir 40 valandų darbo savaitę
★ Geras darbo sąlygas
★ Dykai pensijos planą

VYRAMS nuo 26 iki 37 metų 
amžiaus.

JANITORS
Reikės truputį dirbti naktimis 

Turi turėti nors pirmus pilietybės 
popierius.

KREIPTIS 
EMPLOYMENT OFFICE VYRAM

208 W. Washington St.
l-mas aukštas

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių_______

GRADUATE NURSE 
for night duty in well-baby 

nursery
Small institution.

Pleasant work for middle aged 
woman. Live in if desired.

TAYLOR 9-1446.

GENERAL housework. Experienced. 
Plain cooking. Personal laundry. 
1 story new house. 2 children. Stay. 
Top salary. Highland Park 2-5809.

TYPIST
For writing- orders and billing. 

Mus be capable.
Pleasant working conditions.

5 day week. Employee benefits.
• PRATT and LAMBERT

320 W. 26th St. Victory 2-1800

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, žemė . Pardayjmui

PUIKUS PIRKINYS
6 kambarių mūrinis bungalow, trys 
miegamieji, viena maudynė. Kaina 
$14,000. Tuojau galima užimti. 8147 
So. Princeton Ave.

F. H. LANG & SON, Realtors 
942 East 80th Street 

RAdcliffe 3-3978.

TUOJ galima užimti 614 West 61 
Place 5 kambarių, mūrinį namą. 2 
karų garažas. Furnasu alyva šildo
mas. Automatiškas vandens šildy
tuvas su tanku. Lotas 33x125. Kai
na $13,000. Apžiūrėjimui reikia su
sitarti. Pašaukite J. J. Gierash, 
1620 W. 48th St. Tel. YArds 7-5367

NAUJI namai po 4 kambarius, pie
tų-vakarų pusėje, 5755 So. Sayre 
St. Portsmouth 7-1858.

DVIEJŲ butų medinis, 2 po 4 kamb. 
Nėra beismento; pečium^ apšildoma, 
2 mašinų garažas. $10,600. Galima 
tuoj užimti abu butus. 4249 South 
Campbell Avė. LAfayette 3-1377.

MARQUETTE PARKE
Kas norėtų įsigyti naują moder

nišką dviejų, keturių arba šešių 
butų" namą, kuris duos aukštas nuo
mas ir mažas išlaidas. Kam reikia 
5 ar 6 kambarių modernaus bunga
low?

Statom visokios rūšies namus.
Viršminėtais reikalais šaukite dėl 

susitarimo: HEmlock 4-2323.
J. Vilimas, 6753 S. Rockwell Street.

PARDUODAMAS namas 2 butų, 7 
kamb. Gali gyventi 3 atskiros šei
mos. $11,500, lengvais išmokėjimais. 
Kreiptis nuo 3 vai. po pietų. 545 
West 66th Street.

CICERO, mūrinis 5 po 4 kambarius 
apart. Tile stogas, stokeris; karštu 
vandeniu šildomas, 2 karų mūrinis 
garažas. Puikiame stovy. Reikia ma
tyti, kad galėtum įvertinti. Savinin
kas. 1839 S. 51st Avė. Be įgaliotinių.

PARDAVIMUI apartmentinis mūri
nis namas, 8 apartmeintai su storu. 
Garu šildomas, yra garažas. Štoras 
tuščias. BOulevard 8-8850.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ŪKININKAS parduos ar keis 80 
akrų geros žemės Michigane į 5-6 
kambarių namą lietuvių ar lenkų 
apylinkėje. Rašyti: Rudolf R. 
Schauer, 10 Wenholz Ave., Dundee, 
Illinois.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

Kambariai vyrams 
Šviežiai atremontuoti, šviesūs ir pi

gūs. $15.00 į mėnesį.

Lithuania Hotel
1606 SO. HALSTED ST.

TAylor 9-2733*

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių bu
tas, su šiluma. 11001 S. Whipple St.

BEVAIKĖ šeima ieško 4 kambarių 
neapstatyto buto, vieta nesvarbu 
ARmitage 6-0300, klausti Matt, nuo 
9 iki 4 valandos.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos
MŪRINIS namas, krautuvė ir gyve
namieji kambariai; įrengta dėl už
kandžių vietos, delikatesams arba 
grosernei. Yra 2 blokai nuo ežero, 
rezortų mieste, 59 mylios nuo Chi- 
cagos. Labai prieinamai, šaukite:

JUniper 8-8910.

TAVERNA - RESTORANAS parda
vimui. Geras susisiekimas—Kedzie 
ir Archer. Turi būti parduota dėl 
savininko ligos. 4349 S. Kedzie Avė. 
Telefonas LAfayette 3-9889.

PARDUODAMA taverna, gyveni
mui kambariai iš kiemo. Priversti 
parduoti dėl ligos. Matykite šešta
dieniais. John Barauskas, 3210 So. 
Halsted Street.

PARDAVIMUI TAVERNA. Biznis 
išdirbtas per daug metų. Pardavi
mo priežastį patirsite vietoje.

3203 SO. HALSTED ST.

PARDUODAMA TAVERNA. Biznis 
išdirbtas per daugelį metų. Parda
vimo priežastis—mirtis.

3259 S. UNION AVĖ.

PARDUODAMA moderniai įrengta 
valgykla ir taverna. Atsišaukite: 
Twin Lakes, Wis. Antanas Linkus.

TAVERNA su 6 kambarių apart- 
mentu. Mūrinis namas. Labai pigiai.

1510 W. 69th STREET.

PARDUODAMA TAVERNA. Šaukti 
CAnal 6-8914 po 6 vai. vakare arba 
apžiūrėti 1328 W. 18th Place.

PARDUODAMA taverna, 1255 W. 
Madison St. Geras biznis, išdirbtas 
per daugelį metų. Parduodu dėl 
senatvės.

BUILDING MATERIAL 
Statybai medžiaga.

GREITAM PARDAVIMUI 
Vartotos Wallboard, Slate, kietme- 
dis ir minkšto medžio grindinys, 
planks ir visoks medis. Nauji ked
ro stulpai — Tikras pirkinys!

Vartotos ofiso deskos ir file 
Ccibimets 

SOUTHWESTERN LUMBER CO.
7437 So. Western Ave.

GRovehill 6-5656

FURNITURES AND FIXTURES 
______Rakandaiy Įrengunai_____  

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

PARDUODAMA kabinetinė srutyne 
(sink) ii’ gesinis pečius. Pigiai. 3345 
S. Emerald Ave., antras aukštas.

FRontier 6-5863.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
______Autai ir Sunkvežimiai______

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
?25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GEBUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

MALIAVOJ AME, POPIERIUOJAME
Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS
R. 2, ant 92 kelio, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli.
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE 
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias 

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222^ Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847


